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10. 3. – 26. 6.
s v o b o d y

f e s t i v a l

4. 6. Svoboda v kapitalismu | přednáška

10. 6. Maratón čtení

19. 6. Knířovský běh | běh

Slavnostní vyvrcholení festivalu

26. 6. Vladimír Mišík a ETC, Marta Kubišová,
Pražský výběr II., Jan Kryl
a další doprovodný program

25. 6. Karel Kryl | vernisáž výstavy
Divadelní představení

červnové výstavy:
Pravoslav Sovák | Výtvarné práce žáků ZŠ | Karel Kryl

Otakar a jeho hosté | koncert17. 6.
Židovská zkušenost svobody | přednáška18. 6.



V tomto čísle mimo jiné naleznete:

Rozhovor s ředitelkou Vysokomýtské nemocnice
RNDr. Romanou Mrázovou, PhD.
str. 2

Křest nové knihy Milana Korála
str. 36

IV. Sodomkovo Vysoké Mýto
str. 28
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Červnový rozhovor Vysokomýtského zpravodaje jsme vedli s novou ředitelkou Vysoko-
mýtské nemocnice RNDr. Romanou Mrázovou, PhD.

Paní ředitelko,  když jsem se dostavila do nemocnice na smluvenou schůzku k rozho-
voru s vámi, překvapilo mě velmi milé přijetí na recepci. Současně přicházeli další 
lidé - a na recepci nás všechny zvládli s přehledem a úsměvem, zkrátka profesionálně.
To jen na okraj. Ale hodilo by se úvodem, abyste Vysokomýtskou nemocnici čtenářům 
nejprve představila.
Vysokomýtská nemocnice je příspěvko-
vou organizací Pardubického kraje. V roce 
2004 v ní byla ukončena akutní péče. Od 
této doby představuje hlavní činnost naší 
nemocnice léčba dlouhodobě nemocných 
a poskytování lůžkové, ošetřovatelské a 
rehabilitační péče. Ta  je poskytována pa-
cientům především v oboru interním, chi-
rurgickém, neurologickém, onkologickém 
a ARO. Součástí jsou také odborné ambu-
lance (viz str. 53). Nemocnice disponuje 
120 lůžky tzv. následné péče. V této sou-
vislosti bych nerada zapomněla na Klub 
delfínek, jehož činnost patří mezi činnosti 
doplňkové.

Představte nám Klub delfínek...
Klub sídlí v budově Vysokomýtské nemocnice  
v Žižkově ulici. Plavat s dětmi  začínáme při-
bližně od 3 měsíců života. Jeho náplň  spočívá 
v plavání v malém rodinném bazénku. Zde se 
rodiče naučí  základní manipulaci s dítětem 
na suchu i ve vodě, včetně masáží. Různými 
činnostmi pomáhá rozvíjet přirozené reflexy, 
začíná s průběžným otužování dětí. Pohyb ve 
vodě přispívá k posilování svalů a zdokona-
lování pohybových dovedností. Z činnosti a 
kvality tohoto klubu v našem zařízení mám 
velkou radost.

Komu je určena následná péče a kdo ji poskytuje?
Následnou lůžkovou péčí se rozumí poskytování zdravotní péče při pobytu na lůžku, pokud 
pominuly zdravotní důvody k poskytování akutní lůžkové péče, nemocným, u kterých byla 
stanovena diagnóza a došlo ke zvládnutí náhlé nemoci nebo náhlého zhoršení chronické 
nemoci. Zároveň je poskytována  také těm pacientům, jejichž zdravotní stav je stabilizova-

Rozhovor měsíce
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ný, tj. nelze očekávat zvrat stability vyžadující akutní lůžkovou péči. Následná lůžková péče 
je poskytována především v LDN (léčebnách dlouhodobě nemocných), v odborných léčeb-
ných ústavech, v domovech důchodců a jiných ústavech sociální péče nebo v nemocnicích 
v rámci lůžek následné péče. 

Bez pomoci sponzorů by to v současné situaci v řadě oborů nešlo. Má i Vysokomýtská 
nemocnice sponzory a počítá s jejich pomocí i do budoucna?
Jistě. Opravdu si vážíme letité podpory sponzorů, kteří nám jakoukoli částkou pomohli rea-
lizovat naše plány. Jako projev úcty a poděkování bychom u vchodu do budovy rádi umístili 
informační tabuli, kde by byla jejich jména zveřejněna. V případě, že nám jejich náklonnost 
vydrží, rádi bychom darované prostředky využili především k nákupu antidekubitních 
pomůcek, které by zkvalitnily vybavení LDN, dále pak k vytvoření outdoorového centra pro 
seniory nebo na zkvalitnění poskytovaných služeb již zmíněného Klubu delfínek.

Vysokomýtská nemocnice vyhlásila soutěž na vlastní logo. Mohou se do ní zapojit i 
čtenáři Vysokomýtského zpravodaje?
Nemocnice doposud používala ke svojí prezentaci krajský znak. Rádi bychom, aby  její 
součástí bylo v budoucnu i vlastní logo. Soutěž bude ukončena 30. 6. 2010. Zájemci mohou 
do této doby zaslat svoje návrhy na adresu: Vysokomýtská nemocnice, sekretariát ředitelky, 
Hradecká 167, 566 23 Vysoké Mýto a  levý roh obálky opatřit nápisem “logo”.

Jaké jsou vaše vize, jaké máte plány a sny?
Mojí vizí do budoucna je centrum pro seniory se vším všudy. Taková léčebna dlouhodobě 
nemocných, kde bude vždy na prvním místě zájem o klienta a jeho rodinu. Dále zřízení  
denního a týdenního stacionáře, kde by došlo k propojení lůžkové péče s denním centrem, 
nebo místa (já mu říkám sama pro sebe školka pro seniory), což by bylo místo, kam by 
mohli přijít ti, kteří nemohou nebo nechtějí být sami doma, ale u nichž není nutná hospita-
lizace. Znamenalo by to odlehčení jejich rodinám a zároveň by se sami mohli lépe zaobírat 
myšlenkou, zda by dokázali odejít do domova důchodců nebo do domu s pečovatelskou 
službou. Byla by to zpoplatněná služba, která by byla pro některé jakýmsi mostem mezi 
nemocnicí a domovem. Rodiny by nebyly ve stresu, děti by mohly do zaměstnání s klidným 
pocitem, že si večer nebo na víkend vezmou babičku domů...
Mým velkým snem je také vybudování outdoorového centra pro seniory - altánu a příjem-
ného posezení v krásném parku plném vzrostlé zeleně přímo v areálu nemocnice. Taková 
zahrada ticha (park 21. století), kde by si mohli staří lidé při vzájemných setkáních povídat, 
kde by se třeba mohli i radovat z pohledu na malé děti, hrajícími si na nedalekém hřišti. 
Samozřejmě si uvědomuji, že  pro splnění takových snů je otevřená ruka případných spon-
zorů potřeba nejvíce.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: P. Žaba.
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Vitrinka 

V červnové Vitrince se vydáme na vysokomýtské náměstí, kde se kdysi konávaly  (a i dnes se 
ve velmi pozměněné podobě konají) tzv.  jarmarky. V minulosti byly vysokomýtské jarmarky 
velkolepou událostí, jíž žilo celé město a okolí. 

Vysoké Mýto využívalo jarmarečního práva konat tzv. výroční trh (něm. jahrmarkt) již od dob 
svého založení Přemyslem Otakarem II. ve 13. století. Leželo na hlavní, trstěnické obchodní 
cestě, spojující východ země s Prahou, a proto byly místní trhy často vyhledávány nejen 
kupci z blízkého i vzdálenějšího okolí, ale i ze zahraničí. Výroční trhy se od dob založení města 
konávaly dvakrát až třikrát do roka: 1. května (filipojakubský), 10. srpna (svatovavřinecký) a 
30. října (svatoondřejský) a trvaly po tři dny. Počet výročních trhů se postupně až do 19. 
století ustálil na šest. První jarmark v roce se konal ve čtvrtek po Popeleční středě (46 dní 
před Velikonoční nedělí), druhý v úterý před sv. Filipem a Jakubem (1. května), třetí v úterý 
po sv. Petru a Pavlu (29. června), čtvrtý (původně svatovavřinecký) v úterý po Nanebevzetí 
Panny Marie (15. srpna), pátý v úterý před dnem sv. Františka Serafinského (4. října) a 
šestý (původně svatoondřejský) v pátek před sv. Lazarem (17. prosince). Právo provozovat 
trhy bylo za středověku jednou z nejdůležitějších městských výsad a hlavním zdrojem 
městských příjmů. Ty sloužily například na úpravy silnic a veřejných prostranství a k úhradě 
dalších obecních výdajů. Je třeba si v té souvislosti uvědomit, že jiné zdroje financování 
města v podstatě neměla. Královská města (nebo královská věnná města jako Vysoké Mýto) 
naopak peníze (například z daní a mýta) musela odvádět - a to přímo do královské pokladny, 
neboť za tím účelem byla zakládána a dědičně spravována. Proto ku správě místních věcí 
udělovali královským městům práva trhu přímo králové. Například právo šestého jarmarku 
bylo Vysokému Mýtu uděleno 24. prosince 1473 králem Vladislavem II., když projížděl 
městem z Olomouce do Prahy; trval deset dní a výtěžek z něho byl tenkrát určen na uhra-
zení válečných škod, které město utrpělo za nedávných válek s Matyášem. 

Způsob konání jarmarku se během staletí 
dosti měnil. Před zahájením tradičního 
středověkého jarmarku byla jednotlivá 
místa na náměstí a v okolních ulicích 
losem rozdělována kupcům a kramářům. 
V které řadě má být zastoupeno konkrétní 
řemeslo, bylo dáno zvykem, los rozhodo-
val jen o tom, jaké místo komu připadne. 
Jarmark začínal vyvěšením praporů na 
městských věžích a znamení na tyči, 
kterým bývala ruka s mečem. Radniční 
zvon pak ohlásil samotné zahájení trhu. 
Konec jarmarku znovu oznámil zvon na 
radnici a byly svěšeny prapory z věží a 
na náměstí. Jarmareční čas byl tehdy 
slavností, nikde se nepracovalo, hospody 
byly plné hostů, dvory byly zataraseny 
formanskými vozy. Kněžím, učitelům 
ve škole, chudým žákům, městským 
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úředníkům a písařům na radnici se dostávalo jarmarečního příplatku, aby si i oni mohli jar-
marku užít, mohli utratit peníze a tím zlepšit stav městské kasy. Příjem z jarmarku byl dvojí: 
přímý - všichni kupci, tzv. jarmarečníci, museli městu zaplatit za místo, na kterém obchodo-
vali; a nepřímý, protože téměř všichni měšťané byli současně hlavními jarmarečníky a na 
úspěchu jarmarku závisel nejen příjem města, ale i jejich obrat. 
Kromě výročních jarmarků se ve městě konaly i výroční dobytčí trhy, zpravidla den před 
jarmarkem nebo po něm. Krom toho se každou sobotu ve městě pořádaly týdenní trhy se 
vším možným, nejen s dobytkem, ale i s obilím, dřevem, ovocem, zeleninou, živou drůbeží, 
řemeslnými výrobky apod. Ty se udržely až do poloviny 20. století. Týdenní trhy bývaly 
vyhrazeny pouze pro místní živnosti a řemesla, ale přístup na ně mívali i kupci odjinud 
než z Vysokého Mýta, povětšinou ze sousedních panství: chroustovického, choceňského, 
litomyšlského, novohradského, týništského a zámrského. Ještě v první polovině 20. 
století byly sobotní trhy neodmyslitelnou součástí života celého regionu. Na trh se sjížděli 
zemědělci a drobní výrobci z nejširšího okolí, náměstí bylo zcela zaplněno jejich živobytím, 
a sloužilo tak nejen jako centrum potkávání a dialogu lidí z vesnic s městskými, ale bylo 
i přirozeným centrem společenského života, neboť návštěva sobotního trhu byla neod-
myslitelnou součástí životního rytmu snad všech obyvatel města.
Dnešní vysokomýtské jarmarky se už jen v máločem podobají těm z minulých dob. Obvykle 
se pořádají dva do roka. Konají se vždy v sobotu, a to týden před Velikonocemi a obyčejně 
dva týdny před Vánocemi a jsou udržovány v podstatě umělou snahou o podporu tradičních 
řemesel. Praví jarmarečníci od nás odešli: do sousedních krajin, do zaniklých dob nebo do 
míst, kde stojí hypermarkety - jahrmarkty naší doby...

Vitrinku připravili Zuzana Pohorská a Pavel Chalupa.

Jarmark na náměstí na počátku 30. let 20. století. Foto Jan Popelka. Originál uložen v RMVM.
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Zastavení 6.

Roku 1567 bylo v městě 368 domů 
Vysoké Mýto bylo královským městem od 
svého založení až po moderní dny. Ve městě 
nikdy nesídlila  vrchnost, a v důsledku toho 
se podoba Vysokého Mýta nemůže pyšnit 
leskem nějaké výrazné architektonické domi-
nanty v podobě hradu či zámku. Vysoké 
Mýto bylo vždy městem  měšťanů. Ti si 
vystavěli svou radnici, kostely, opevnění a 
také svá vlastní obydlí, měšťanské domy. Půvab Vysokého Mýto nelze hledat v jednotlivých 
architektonických perlách - skládá se ze střípků, tvořících dohromady historickou souvislost a s 
ní i příběh našeho města. 

Měšťanské domy se vyvíjely spolu s městem. První kolonisté si zřejmě stavěli skromná 
provizorní obydlí, polozemnice či srubové chatrče. Na rozdíl od neohrazené vesnice měla 
města plochu od počátku omezenou obvodem hradeb. Jednotlivé parcely  lemovaly 
prvotní náměstí,  bezprostředně sousedily jedna s druhou a měly podlouhlý tvar v poměru 
asi 1:3 až 1:10. Ve velkých městech dosahoval průměr parcel (městišť) asi 8-10 : 20-30 
metrům, o situaci ve Vysokém Mýtě si můžeme udělat představu jednoduchým způsobem 
- procházkou po historickém jádru, kde některé domy dodnes zaplňují prostor, vymezený 
jim v době založení města.
První domy většinou mívaly jedinou místnost. Zčásti byly zahloubené, brzy se opatřovaly 
výdřevou či vyzděním a jednoduše zakrytou podlahou. Nalézaly se buď v zadní nebo 
střední části parcely. Domy se jeden druhého ještě nedotýkaly a netvořily tak souvislé 
průčelí. Přibývaly stavby užitného a hospodářského charakteru, postupně se zastavěla 
i čelní plocha pozemku, s ponechaným průjezdem na parcelu. Obytná část se ze staré 
polozemnice (místy přetrvávaly až do 14. století) přestěhovala do přední části parcely, 
většinou do patra čelní stavby s okny tzv. do ulice. Dolní poschodí takovýchto domů už 
bývala kamenná či zděná.
Ve 14. století se začínaly stavebně překlenovat dosud volné průjezdy na pozemky, s 
ponecháním takového místa, aby projel naložený vůz. Domy se tak spojovaly do řady 
a vznikala souvislá zástavba okolo náměstí a ulic. Čelní strana domu se stala místem 
pro okrasu a reprezentaci. Zdobila se fasáda, tvary štítů se tvarovaly podle estetických 
hledisek doby a v šedivé tváři zabláceného města se objevovaly pestré barvy. Přibyly i 
věžičky, předsazené arkýře, krákorce. Zdobné byly také dveře i vrata vjezdů. Na rozích ulic 
se vztyčovaly patníky pro ochranu omítek před těsně projíždějícími vozy. Objevovala se 
podloubí, která známe v Čechách již od 13. století a přibývala průběžně. Domy často nesly 
různá znamení, která jim mohla dávat jména. Malovala se na dřevěné či plechové desky 
nebo přímo do omítky, případně bývala vytesaná do vyčnívajícího kamene. Domy mohly 
být označeny také letopočtem nebo jménem majitele.
Přízemí domu tvořila prostorná místnost s nosnými pilíři, sloužící k hospodářským účelům, 
někdy se využívala i jako šenk. V patře se nacházely obytné místnosti, zařízené velmi 

Kamenné desky vyprávějí

Foto Martin Štěpán, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě.
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skromně. Z nábytku používali naši předkové stoly s lavicemi, majetek ukládali do truhlic a 
kvůli světlu se sedávalo na uzpůsobených výklencích u oken, tzv.  baňkalech. Židle a skříně 
se začaly používat až později. Stěny bývaly bílené, topilo se v krbu a oblibu rychle získávala 
kachlová kamna. Okna se nejprve „zasklívala“ nataženou zvířecí blánou, krytá mohla být 
dřevěnými okenicemi a od 14. století se u nás začínalo objevovat i sklo. Střechy pokrývaly 
došky nebo šindele, velmi brzy (od 14. století) je patrná tendence nutit majitele domů k 
využití cihlových tašek nebo břidlice, především kvůli požárům.
S nárůstem obyvatel rostla i hodnota pozemků. Postupně se využívala další a další volná 
místa uvnitř hradeb, přesto však přetrvával hospodářský charakter měšťanských dvorků. 
Chovala se zde domácí zvířata (např. přítomnost prasat v ulicích byla ovšem zakazována), 
měšťané si, stejně jako dnes, udržovali malé zahrádky. Hranice parcel rozdělovaly ploty a 
v pozdějších dobách poměrně vysoké zdi, mající bránit šíření požárů. Na dvorech bývaly 
umístěny i záchody (kryté či nezastřešené), omezené celou řadou vyhlášek. Požadovala se 
patřičná vzdálenost od zdrojů vody, sousedových oken, sklepů a zdí domů. Jímka měla být 
dostatečně hluboká a vyzděná.
Vlastník domu zabíral i s rodinou většinou jednu až dvě místnosti, zbylé prostory (komory v 
přízemí, přístavky ve dvoře, podkroví a stáje) obývaly další osoby. Mohlo jít o lidi pracující v 
domě, často se však jednalo o samostatně podnikající řemeslníky. Běžné bylo sdílení jedné 
místnosti dvěma rodinami. Lze říci, že bohatší domy stávaly blíže k středu města, nezna-
mená to ovšem, že by náměstí a okolí patřilo zámožnějším osobám. Jak již bylo řečeno, 
v jejich domech bydlel velký počet málo majetných osob, kdežto skromnější domky v 
okolí hradeb a na předměstích často obývala stabilně situovaná střední třída řemeslníků. 
Skladba obyvatel byla tedy různorodá a dokonale promíchaná.
V uvedeném roce 1567 už středověk patřil minulosti. Královská města neuspěla v prvním 
stavovském povstání, porážka v tom druhém se blížila a s ní i třicetiletá válka. Na 368 vyso-
komýtských domů se chystali Švédové a kvartýrování císařských, za nimi epidemie, a těžká 
poválečná léta. 
Město mnohokrát změnilo tvář. Přes křivky baroka a elegantní empír dospěly měšťanské 
domy do naší doby. Jejich středověká podoba místy přetrvala, jinde ji překrylo polystyré-
nové zateplení nebo blikající lákadla non-stop heren. 

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Satelitní snímek jižní strany náměstí ve Vysokém 
Mýtě, patrné jsou původní středověké podlouhlé 
parcely.

Vývoj měšťanského domu, čelní pohled
(in František HOFFMANN, Středověké město
v Čechách a na Moravě, Praha 2009, s. 171.).

1

2

3

4
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Festival svobody

ANKETA FESTIVALU SVOBODY

U příležitosti Festivalu svobody, který ve Vysokém Mýtě vyvrcholí na sklonku června, jsme 
položili jeho dosavadním účastníkům a vystupujícím otázku, která se sice nabízela sama sebou, 
ale na kterou odpovědět není zas tak úplně jednoduché: Co pro vás znamená svoboda?

Možnost i právo žít si po svém, dělat i říkat si, co chci - aniž bych tím 
působil libovolné zlo a ubližoval. Což ovšem neznamená, že sebou 
člověk, veden absolutní slušností, nechá orat.
Josef Rauvolf
 
 

Žít si dle svých potřeb, snů a plánů, zodpovídat za své rozhodnutí sám sobě, ale nikomu 
neubližovat, nikoho neomezovat. A nikoho nevinit z následků.
Ladislava Lažová
 
Svoboda pro mne znamená zejména zodpovědnost sama za sebe - jsem-li svobodná, 
nikdo mě nehlídá, nikdo mě nesleduje, je jenom na mně, jak se zachovám a jaké to pro mě 
samotnou bude mít následky.
Petra Braunová
 
Totéž co vzduch a voda, ale také velká odpovědnost za to, co svobodně činím.
František Stárek Čuňas
 
Svoboda je pro mě vlastně demokracie. A to taková, která vede ke splnění cílů jednotlivce i 
skupin občanů. Při snaze o tyto třeba i osobní cíle není možné narážet na různé obstrukce a 
překážky úřadů, státu, škol a podobně. Je jasné, že i demokracie má své zákony, ale neměly 
by být brzdou vývoje společnosti. Svoboda je také pomoc beze strachu státům, které ji 
požadují.
Tony Ducháček
 
Myslím, že většina z nás zvonila klíči v listopadu 89 právě pro svobodu. 
Mám ale pocit, že jen velmi málo z nás si taky tenkrát uvědomovalo, že 
svoboda znamená taky odpovědnost, že se svobodou je nutno naučit 
se zacházet.
Michal Prokop
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Svoboda je slovo, kterým neplýtvám. Podobně jako pravda. Čím jsem starší, tím více si mys-
lím, že svoboda je označením spíše vnitřní než vnější situace člověka. Ten si přece nejčastěji 
klade meze sám: co smí a co nesmí udělat, co si smí a co si nesmí myslet, říkat, psát... Takové 
meze jsou důležité: bez nich se svoboda mění v nesmyslnou, beztvarou, bezcennou  svévo-
li. A právě ty úplně nejdůležitější meze si stanovujeme sami. Někdy lze takové sebeomezení 
označit jako zbabělost, jindy jako odpovědnost vůči druhým, vůči  světu okolo nás. A jen my 
sami zpravidla dobře víme, co je co. Teprve meze, které dáváme dobrovolně sami sobě, činí 
svobodu vzácnou hodnotou. Protože až ty ji odlišují od nezávazné - lhostejnosti.
Petr Pithart
 

Svoboda pro mě znamená nejvíc v životě, dokonce bych mohla 
říct, že všechno.
Kamila Moučková
 
 

Svoboda je, když si můžeme koupit takové noviny a knížky, jaké 
se nám líbí, když můžeme jít na koncert kapely, kterou máme rádi, 
když můžeme jet do ciziny, a není to jen Balt a Balaton, a když 
můžeme dětem doma říkat, jak to opravdu je, a zároveň jim nemu-
síme zakazovat o tom ve škole mluvit.
Hana Fifková
 

Pro mnoho lidi je svoboda abstraktní pojem - a většina lidí si jí neváží, dokud ji neztratí. 
Irena Pitrová, New York
 
Svoboda je pro mne něco výjimečného a dar od Pána Boha, který nám dává svobodnou vůli 
- ve všem. Svoboda, kterou má každý z nás k dispozici, ovšem neznamená dělat si, co chci, 
ale rozhodovat se, jak chci. S tím pak souvisejí následky. Pozitivní i negativní. 
Petr Hamrozi, spoluorganizátor putovní výstavy Bible včera, dnes a zítra
 

 Anketu připravila Dagmar Sabolčiková.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/2010 11



SLAVNOSTNÍ VYVRCHOLENÍ FESTIVALU SVOBODY 

Pátek 25. 6. 
16.00  / Galerie ve zvonici - Vernisáž výstavy Karel Kryl
Karel Kryl (1944 - 1994), kultovní postava české hudby a poezie, se poprvé představuje jako 
výtvarník.
od 17.00 / Maratón divadelních představení (Alternativní divadelní scéna u Husova sboru)
* Paramisa – Chytrý hloupý Rom (Divadlo Líšeň) 
* Svět podle Fagy (Divadlo DNO, Hradec Králové) 
* Banderas je Banderas (Hadivadlo, Brno) 

Sobota 26. 6. (náměstí Přemysla Otakara II.)
12.00  Oficiální zahájení
12.30   T-komplex 
13.00  Krajdablues
13.40  Malé divadélko Praha - Loutkové varieté
14.30   Vladimír Mišík & Etc 
15.30  Malé divadélko Praha - Krabičková pohádka
15.50   Funktomass 
16.30  Malé divadélko Praha - Loutkové varieté
17.30   Buty
18.40  Malé divadélko Praha - O Kohoutkovi a slepičce  
20.30   Marta Kubišová a kapela Karla Štolby
22.00   Jan Kryl 

Doprovodný program
* projížďky městem autobusem po místech, která zabrala okupační armáda
* promítání filmu z památné demonstrace občanů za odchod okupačních vojsk
* řemeslný jarmark
* program pro děti: Trubadúr z Kornélia se svými písničkami a pohádkami
                                   Malé divadélko Praha  (4 představení v průběhu odpoledne)

Buty

Změna programu: původně 
plánovaný koncert Pražského 
výběru II. se z důvodu omluvy 
skupiny nahrazuje koncertem 
skupiny Buty.
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Svoboda byla, a v tomto měsíci ještě naposledy je, hlavním tématem většiny před-
nášek, koncertů a výstav. Festival svobody svým slavnostním vyvrcholením ve dnech 
25. a 26. 6. končí. Svoboda nám ale zůstává. Měli jsme možnost si připomenout,  kolik 
podob svoboda v sobě má, jak citlivě je nutné s ní zacházet a především, jak hodně 
je třeba si ji vážit. Svoboda je velký dar. A právě k tomu, abychom si uvědomili jeho 
hodnotu zejména v našem běžném každodenním životě, nám Festival svobody jistě 
nejednou napomohl...

Dagmar Sabolčiková

(O)pouštění lodí

Prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc. Setkání bigbandů
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VÝSLEDKY  XVIII. ROČNÍKU
ČERMÁKOVA VYSOKÉHO MÝTA 2010

Ceny poroty /podle orchestrů /

DO  Haná  ZUŠ  Přerov
• Skupině trombonů
• Za zajímavé aranžmá skladby  Jamboree  Festival
• Za výkon skupiny mažoretek  GINA z Brodku u Přerova

DO  ZUŠ  Bystřice nad Pernštejnem
• Za provedení skladby Václava Maňase  Pozdrav Venuši
• Za výkon dirigenta Štěpána Husáka
• Za dynamické vypracování skladeb
• Za kultivovaný hudební projev
• Za interpretaci skladby Jana Čermáka  Májová polka

DO  ZUŠ  Pardubice
• Za stylovou interpretaci skladby  Klukovský  pochod
• Nejmladšímu účastníku přehlídky  Hubertu Lustigovi

DO  ZUŠ  Chlumec nad Cidlinou
• Nejlepší sekci bicích nástrojů
• Za interpretaci skladby Y.M.C.A.

DO  ZUŠ  Přelouč  
• Za výkon skupiny dřevěných nástrojů
• Za dynamické vypracování skladby Grand Canyon Ouverture
• Za výkon dirigenta Michala Chmelaře
• Za provedení skladby Jaroslava Bílého  Na Hradisku
• Za dramaturgii soutěžního programu

VÍTĚZ   
XVIII. ročníku Národní přehlídky dětských dechových orchestrů  ČERMÁKOVO  VYSOKÉ  
MÝTO  2010

DO  ZUŠ  PŘELOUČ

Čermákovo Vysoké Mýto
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KRÁTKÉ ZHODNOCENÍ XVIII. ROČNÍKU
ČERMÁKOVA VYSOKÉHO MÝTA 2010

Po počátečních problémech s přihláškami orchestrů se nakonec v soutěži objevilo 5 sou-
těžních orchestrů a jeden s vystoupením mimo soutěž.
Při pořádání akcí venku  úspěch akce závisí z 90 % na počasí. V letošním zvláštním jaru bylo 
a je všechno velice problematické  a nepředvídatelné. V pátek 21. 5. jsme byli spokojeni a 
říkali jsme si:  „Kéž by to s počasím dopadlo takhle i v sobotu.“ Bohužel, opak byl pravdou.
Už dlouho neteklo po náměstí tolik vody jako v sobotu odpoledne. Soutěžní orchestry 
stály téměř po kotníky ve valící se vodě, oblohu křižovaly blesky  a déšť a kroupy  bičovaly 
ukryté  i volně přebíhající posluchače i účinkující. Zvukaři vypínali jiskřící obvody a doufali, 
že nedojde k totální destrukci celého systému.  Na pódiu stála voda  a  připravený orchestr  
nevěděl, zda jiskří výboj blesku na obloze  nebo kabely pod jejich nohama.
Nakonec soutěž, i když  téměř s hodinovým skluzem, proběhla a účinkující i posluchači vše 
bez viditelné újmy přečkali. Porota setřela vodu ze stolů a pokračovalo se dál.
Obávali jsme se neděle, protože předpověď počasí nevěstila nic dobrého. Dopolední kon-
certy v okolních obcích ale dopadly velmi dobře a dokonce nám svítilo sluníčko. Průvod  
orchestrů a mažoretek - to už byl při téměř modré obloze příjemný zážitek pro diváky  i  
pochodující skupiny.
Skočil XVIII. ročník ČVM - náročný, ale nakonec úspěšný.
18 let tradice  ČVM  žije a doufejme, že bude žít  i v letech následujících.

Josef  Mlíka,
 organizační štáb  ČVM

Foto: L. Šedová
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                                     MILAN KORÁL
Rádi tuto rubriku v červnovém čísle Vysokomýtského zpravodaje   věnujeme 
vysokomýtskému spisovateli Milanovi Korálovi. Životopis a bibliografii jsme 
si dovolili převzít z úvodu jeho nové knihy Náhradní nebe (více na straně 
36).
Milan Korál se narodil 16. května 1956 ve Vysokém Mýtě, v královském 
věnném městě, kde, až na několik „beatnických“ roků, žil a je. Po absol-
vování ZDŠ se v Pardubicích pokoušel vystudovat obor provozní chemik. 
Neuspěl. Potom vystřídal mnoho zaměstnání. Pracoval jako závozník, 
vazač, laborant, úpravář vody, skladník atd. V současnosti je v částečném 
invalidním důchodu. Mimo klasickou literární činnost občas publikuje 

časopisecky (Tvar, Literární noviny, Trs, Salon, Reflex aj.). Je držitelem několika ocenění z literárních 
soutěží (např. Šrámkova Sobotka 1993). Pokud mu to zdravotní stav a věk dovoloval, pravidelně 
rekreačně sportoval. Je vášnivým kuřákem cigaret. Má rád hudbu (mimo klasickou dechovku), má 
rád zvířata, zejména pak psy.
Bibliografie: Made in retro (Protis, Praha 1994), Pod puškařskou oblohou (Sursum, Brno 1998), 
Tichá bestie (Protis, Praha 1998), Ta noc (edice TVARy, Praha 1999), Měsíční fortissimo (edice 
TVARy, Praha 2001), Hodina znásilněné pravdy (Via Alta, Tisová 2001), Opilý kentaur (Oftis, Ústí 
nad Orlicí 2004), Barabas (Protis, Praha 2006), Náhradní nebe (Protis, Praha 2010).
Milan Korál je zastoupen svými texty v různých antologiích a almanaších (např. Rychnov 89, 
Přetržená nit, Cesty šírání, Pošli to dál, S tebou sám).   

Představujeme vám...

Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 14/10 - 
17/10 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah:

13. dubna rada města: 
• uložila použít část výtěžku z provozu 
výherních hracích přístrojů pro veřejně 
prospěšné účely, tj. na sociální, zdravotní, 
sportovní, ekologické, kulturní nebo jiné 
veřejně prospěšné účely;
• schválila rozpočet Fondu na opravy, 
modernizaci a rozšíření bytového fondu 
města Vysoké Mýto na rok 2010.
 
20. dubna rada města: 
• schválila kupní smlouvu s firmou VLABO 
na dodávku vnitřního vybavení Centra 
sociálních služeb Vysoké Mýto v celkové 
výši 3 172 811 Kč; 

• schválila spolupráci s Rádiem OK při 
pořádání Slavnosti Rádia OK a města 
Vysoké Mýto dne 24. 7. na náměstí 
Přemysla Otakara II.;
• schválila přistoupení k projektu Putování 
po historických městech Čech, Moravy 
a Slezska realizovaném Sdružením his-
torických sídel Čech, Moravy a Slezska.

4. května rada města: 
• schválila uzavření dohody mezi městem 
Vysoké Mýto, Zemědělsko-obchodním 
družstvem Zálší a obcí Tisová, jejímž 
předmětem je oprava mostu u mlýna 
Sárovec.

Markéta Klementová,
odbor kanceláře vedení města

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201016



MĚSTO OPRAVÍ BRANDLOVU ULICI

Město připravuje na léto rekonstrukci Brandlovy ulice. Je to největší letošní investice do 
místních komunikací. „Snažíme se každoročně rekonstruovat v co největším objemu vozov-
ky a chodníky v našem majetku. Právě tato ulice patřila v minulých letech svým stavem k 
nejhorším,“ uvedl místostarosta František Jiraský. Rekonstruována bude vozovka i chodníky 
a bude zde provedeno odvodnění do městské kanalizace. V ulici dojde i na rekonstrukci 
veřejného osvětlení. „Stavební práce proběhnou v letních měsících a dokončeny budou do 
konce září 2010. Po celou dobu rekonstrukce bude ulice neprůjezdná. Celkové náklady by 
neměly přesáhnout 5,5 mil. Kč.,“ pokračuje místostarosta.
Kromě této ulice počítá město s menšími investicemi za 1,7 mil. Kč v Choceňské ulici, v ulici 
Čelakovského a v ulici U Stadionu, kde opraví veřejné osvětlení. Tyto investice souvisejí 
s opravou silnice Vysoké Mýto – Choceň. V uvedené lokalitě letos investuje také vysoko-
mýtská firma Vodovody a kanalizace. Jen samotná rekonstrukce vodovodu v Choceňské 
ulici až po křižovatku na Sruby přijde na 6,5 mil. Kč. Za dalších téměř 12 mil. Kč opravuje 
kanalizaci v trase od nemocnice ulicí Pražskou, Komenského, Hálkovou, Čelakovského až 
po Choceňskou.
„Vloni město rekonstruovalo ulice Svatopluka Čecha, Sladkovského a Družstevní. Výměny 
a doplnění osvětlení se kromě těchto ulic dočkala i Vladislavova ulice. V Družstevní ulici 
byly vytvořeny jednostranné parkovací pruhy pro dvanáct automobilů s jedním stáním 
pro automobil tělesně postiženého občana. Proměnilo se rovněž autobusové nádraží. 
Plocha určená pro potřeby autobusové dopravy se zmenšila a na uvolněné části vzniklo 
tolik potřebné neplacené parkoviště pro šedesát osobních automobilů, z toho tři pro hen-
dicapované občany. Na upraveném autobusovém nádraží vzniklo sedm nástupních a dvě 
výstupní stání. Nezapomnělo se ani na autobusy, které mají ve Vysokém Mýtě přestávku 
před další jízdou. Jim slouží deset odstavných stání. Celkové loňské náklady do komunikací 
představují přes 10 mil. Kč,“ shrnul František Jiraský.
V roce 2008 město vybudovalo nový přechod v Jeronýmově ulici v blízkosti Základní umě-
lecké školy a Domu s pečovatelskou službou. Zřídilo 49 šikmých parkovacích míst před 
domy č. 501-510 v ulici v Peklovcích. Provedlo úpravy místních komunikací ve Vladislavově 
ulici a  v ulici A. V. Šembery a vytvořila další parkovací místa, pět z nich s parkovacími auto-
maty v krátkodobém režimu jako před Šemberovým divadlem. Z ulice Prokopa Velikého byl 

v roce 2008 nákladem města Vysoké 
Mýto rozšířen vjezd na Masarykovo 
náměstí. Město zde rovněž nechalo 
vybudovat nový chodník ze zámkové 
dlažby a přechod pro chodce přes ulici 
Prokopa Velikého byl opatřen bezba-
riérovými prvky.  Celkem v roce 2008 
město do komunikací investovalo přes 
9 mil. Kč.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města
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HOLANDSKÝ SHOWBAND VE VYSOKÉM MÝTĚ

Na vysokomýtském náměstí vystoupí 2. července v 16 hodin holandský Showband. Do 
České republiky přijede poprvé na pozvání Smetanovy Litomyšle. Po Vysokém Mýtě se 
představí  v sobotu 3. července v Litomyšli v rámci doprovodného programu Smetanovy 
Litomyšle.
  
Showband začal účinkovat na začátku 90. let. Je odnoží Hudební společnosti Noordenveld, 
která byla původně založena jako dechový orchestr. V Showbandu jsou obsazeny různé 
druhy bicích nástrojů, xylofonů a zvonů. Showband zpravidla vystupuje se skupinou Colour 
guard. V roce 2006 byla z rozhodnutí mateřské organizace skupina mažoretek transformo-
vána na moderní skupinu Colour guard.  
Colour guard je druh umělecké činnosti využívající všechny aspekty hry, tance, soutěžení, 
fyzické kondice, disciplíny, pohybové choreografie a různých sportovních aktivit. Použití 
praporů, stuh a dalších barevných symbolů, dodává vystoupení další vjemovou dimen-
zi. Kombinace orchestru a této Colour guard skupiny je typicky holandskou záležitostí. 
Základem pro tato vystoupení jsou speciální aranže notoricky známých skladeb.
Showband je častým účinkujícím na venkovských akcích v Holandsku, na hudebních 
pochodech v Německu a jednou ročně ve Francii. V roce 2009 měl celkem 28 vystoupení.
V domácích soutěžích v Holandsku získal celou řadu ocenění. Naposledy to bylo na 
Světovém hudebním festivalu v Kerkrade (jižní Holandsko), kde byl jedním z nejlépe oce-
něných orchestrů.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedené města

NOVÍ VYSOKOMÝTŠTÍ OBČÁNCI

V obřadní síni Městského úřadu ve Vysokém Mýtě se 
uskutečnilo 15. května slavnostní uvítání nových 
vysokomýtských občánků. S kulturním programem 
vystoupily děti z mateřské školy Slunečná.
 
Nikola Doležalová, Vojtěch Dostál, Filip Kabriel, 
Bartoloměj Giňa, Vanesa Giňová, Tereza Janderová, 
Nicol Karlíková, Darja Leníčková, Denisa Müllerová, 
Štěpánka Novotná a Matyáš Novotný.
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REGENERACE VÝZNAMNÝCH DŘEVIN
 
V rámci VI. výzvy Operačního programu 
životního prostředí bylo se svou žádostí 
o dotaci úspěšné i město Vysoké Mýto, 
a to s projektem Regenerace význam-
ných dřevin - Vysoké Mýto. Předmětem 
tohoto projektu je ošetření významné 
zeleně ve vybraných lokalitách města.
V rámci realizace projektu budou některé 
dřeviny pokáceny, další ošetřeny a budou 
vysazeny nové stromy.
D o t a c i  n a  p o d p o r u  r e g e n e r a c e 
urbanizované krajiny je financována 
prostřednictvím ERDF (Evropský fond 
regionálního rozvoje) a Státního fondu 
životního prostředí. K zahájení realizace 
projektu došlo 22. 2. 2010 a ukončen 
bude  nejpozději 1. 12. 2011. Některé 
lokality, kde bude probíhat regenerace, 
se nacházejí v městské památkové zóně. 
Mezi zvláště významnou památku, která 

bude ošetřena, se řadí památný dub letní, u něhož zásah přispěje ke zlepšení vita-
lity. Ošetřená zeleň je součástí významných historických ploch a parků, z čehož vyplývá 
jednoznačný cíl projektu, a to celková péče a regenerace, které přispějí ke zlepšení
a udržení zdravotní stránky stromů. Pro město je důležité zachovat zelený prstenec starého 
města, který je tvořen Jungmannovými sady, nám. Otmara Vaňorného, Havlíčkovými
a Rudolfovými sady, kudy prochází i naučná stezka „Vysokomýtskými sady a parky“. Dále je 
třeba regenerovat staleté lipové aleje, které jsou pro město Vysoké Mýto charakteristické.
Pro novou výsadbu byly zvoleny dřeviny, které vhodně doplní stávající skladbu. Všechny 
navržené zásahy a opatření na stromech jsou zaměřeny především na podporu vitality
a zvýšení bezpečnosti v okolí stromů. Zároveň komplexní řešení projektu zaručí důstojnou 
estetickou prezentaci vybraných lokalit a vyzdvihne jejich dominantnost. Předpokládané 
celkové uznatelné náklady pro projekt činí 5,8 milionu Kč. Z toho 85 % přispívá ERDF a 5 % 
je podíl státního rozpočtu. Zbylých 10 % uznatelných nákladů a neuznatelné náklady hradí 
ze svého rozpočtu město Vysoké Mýto. 

Odbor životního prostředí Městské úřadu
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OSLAVY 600 LET OBCE SVAŘEŇ 
Osadní výbor a Sbor dobrovolných hasičů Svařeň ve spolupráci s městem Vysoké Mýto 
srdečně zve na setkání u příležitosti 600 let od první písemné zmínky o obci Svařeň.

Sraz účastníků se koná 19. června ve 13 hod. v centru obce.

Program setkání:
- ukázka požárního útoku družstva veteránů Sboru dobrovolných hasičů z Vysokého Mýta 
- ukázka požárního útoku hasičské mládeže z Vysokého Mýta
- ukázka techniky a zásahu Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje
- ukázka zákroku Policie ČR
- přednáška PhDr. Radima Urbánka a PhDr. Davida Vícha na téma „Lidové stavitelství a 
  technické objekty ve Svařeni a okolí“
- výstavka historických a současných fotografií obce a SDH
- zasazení pamětní lípy
- k poslechu zahraje reprodukovaná hudba a ve večerních hodinách harmonikář 
- prodej občerstvení 
- prodej upomínkových předmětů
- ubytování není zajištěno

Kontakt:  
e-mail: sdh.svaren@seznam.cz
tel. : 739 005 317, 606 623 663.

Mikroregion Vysokomýtsko
srdečně zve na

SANITÁRNÍ DEN MIKROREGIONU ANEB RELAXAČNÍ 
ODPOLEDNE V ZÁMRSKU
19. 6. na fotbalovém hřišti v Zámrsku

Program:
14.00 - 17.00 soutěže družstev obcí mikroregionu v režii dobrovolných hasičů Zámrsk
17.00 - 18.00 vyhlášení vítězů, vyhlášení tomboly
18.00 zábava, k tanci i poslechu hraje Primátor z České Třebové

Doprovodný program:
Pro děti:  trampolína, nafukovací hrad, čtyřkolky, stánek se sladkostmi.
Pro všechny: mažoretky, tanec se psem, volba miss a missáka a další.
Občerstvení: udírna, plátky na grilu, sele, pivo, víno,  nealko atd. 

Smyslem akce není tvořit rekordy a urputně zápolit, ale příjemně se pobavit a více se 
navzájem poznat, proto také soutěže budou spíše v recesistickém duchu.
Přijďte povzbudit družstvo svého města či obce a pobavit se. 
Další informace na www.vysoke-myto.cz 
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Čtvrtek 10. 6. v 19.00

OKO NAD PRAHOU 
Český dokument. Osobní a politický 
životopis Chobotnice neboli projektu 
pražské Národní knihovny a posledních 
let života jejího autora. Jan Kaplický si 
ve svém deníku v roce 1998 mimo jiné 
poznamenal: ,,Vyhrát soutěž a mít jednu 
lásku.” Tímto zápisem, jakoby český archi-
tekt světového formátu napsal nejen 
scénář svojí závěrečné životní dekády, ale 
také filmu... Režie: Olga Špátová. Hrají: 
Jan Kaplický, Václav Havel, David Vávra, 
Dagmar Veškrnová - Havlová, Pavel Bém. 
78 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Pondělí 14. 6. v 19.00

EXMANŽELKA ZA ODMĚNU
Americká romantická komedie. Na 
smolařského lovce odměn se usměje 
štěstí, když dostane za úkol vystopovat 
a předat spravedlnosti svou bývalou 
manželku, reportérku Nicole. Domnívá 
se, že ho čeká snadná odměna, ale když 
mu Nicole zmizí, aby sledovala stopu 
vražedného spiknutí, uvědomí si, že 
dostat svou bývalku za mříže, nebude zas 
tak jednoduché... Režie: Andy Tennant. 
Hrají: Gerard Butler, Jennifer Anistonová, 
Christine Baranskiová. 
110 min, české titulky. Přístupno. 
Vstupné 69 Kč.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Čtvrtek 3. 6. v 19.00

I LOVE YOU PHILLIP MORRIS 
Americko-francouzská komedie. Steven 
Russel je šťastně ženatý muž, který se 
dostane do problémů a odpykává si 
trest ve vězení. Zde se setká s Phillipem 
Morrisem, do kterého se bezhlavě zami-
luje... Inspirováno skutečnou událostí. 
Skutečný Steven se proslavil mnoha 
bizarními útěky z vězení, které realizoval 
vždy v pátek 13... Režie: Glenn Ficarra, John 
Requa. Hrají: Jim Carrey, Ewan McGregor, 
Leslie Mannová, Rodrigo Santoro. 
98 min, české titulky. Od 15 let. 
Vstupné 69 Kč.

Středa 9. 6. v 19.00

ŠKOLA ŽIVOTA
Britské drama. Píše se rok 1961 a atrak-
tivní, chytrá, šestnáctiletá studentka 
Jenny ochutnává počátky ženství, sní o 
výjimečných zážitcích a životě zahaleném 
do cigaretového dýmu „gauloisek“. Vítejte 
v poválečném, předbeatlovském Londýně 
v době, kdy upjaté maloměstské poměry 
dávají jen stěží tušit, že zlatá šedesátá už 
klepou na dveře... Režie: Lone Scherfig. 
Hrají: Carey Mulliganová, Peter Sarsgaard, 
Dominic Cooper. 
101 min, české titulky. Od 12 let. 
Vstupné 59 Kč.
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Úterý 22. 6. v 19.00

SOUBOJ TITÁNŮ
A m e r i c k o - b r i t s k é  d r a m a .  D l o u h o 
očekávané nové zpracování kultovního 
filmu z roku 1981. Boj mezi samotný-
mi bohy může zničit celý svět. Perseus 
- syn boha vychovávaný člověkem 
- neuspěje v záchraně své rodiny před 
Hádem, pomstychtivým bohem podsvětí. 
Když už nemá co ztratit, rozhodne se 
pro nebezpečnou misi, jejímž cílem je 
zničit Háda dřív, než se jemu podaří zničit 
Dia a rozpoutat peklo na zemi... Režie: 
Louis Leterrier. Hrají: Sam Worthington, 
Gemma Artertonová, Mads Mikkelsen, 
Alexa Davalosová, Liam Neeson. 
106 min, české titulky. Od 12 let. 
Vstupné 69 Kč.

Čtvrtek 24. 6. v 19.00

MAMAS & PAPAS
České drama. Čtyři příběhy filmu tvoří 
mozaiku osudů několika manželských 
či partnerských dvojic, které v určitém 
zlomovém bodě života řeší otázky 
chtěného, nechtěného, vytouženého 
nebo zmařeného rodičovství. Záměrem 
scenáristky a režisérky Alice Nellis je 
ukázat pomocí souběžného vyprávění 
několika příběhů, že problém moderního 
rodičovství je širší a hlubší než konkrétní 
situace kterékoliv jednotlivé postavy. 
Režie: Alice Nellis. Hrají: Zuzana Bydžovská, 
Petr Franěk, Filip Čapka, Zuzana Čapková, 
Natalia Volkovová.
110 min. Od 12 let. Vstupné 69 Kč.

Pondělí 28. 6. v 19.00

IRON MAN II. 
Americký akční film. Ve druhém díle komi-
xové adaptace se alkoholik, vynálezce a 
superhrdina Tony Stark bude muset 
vyrovnat nejen s tím, že prozradil pravdu o 
svém alter egu médiím, ale především ho 
čeká konfrontace s cynickým konkuren-

Úterý 15. 6. v 19.00

ROBIN HOOD
Americko-britské historické drama. Britské 
ostrovy nebyly ve 13. století optimálním 
místem k životu. Už tak chudá země ještě 
financovala ambiciózní křížové výpravy 
svého krále Richarda. V řadách jeho vojsk 
hájil problematickou čest Anglické koruny 
i bezejmenný lučištník Robin. Ten se stane 
očitým svědkem smrti krále při obléhání 
francouzského hradu a spolu s několika 
kumpány se rozhodne na vlastní pěst 
dostat se po letech trmácení světem co 
nejrychleji domů, do Anglie... Režie: Ridley 
Scott. Hrají: Russell Crowe, Mark Strong, 
Cate Blanchettová. 
140 min, české titulky. Od 12 let. 
Vstupné 64 Kč.

Neděle 20. 6. v 17.00

JAK VYCVIČIT DRAKA
Americký animovaný film. Každý malý 
Viking musí projít zkouškou. Děti proto 
odjíždí na nedaleký ostrov, kde si mají 
chytit a následně vycvičit svého vlastního 
draka. Ale ne vždy to je jednoduché. O 
tom se přesvědčí i hlavní hrdina. Je sice 
vynalézavý a chytrý, ale podaří se mu 
chytit jen nějakého podřadného dráčka. 
To však neznamená, že si spolu neužijí 
spousty legrace... Režie: Dean DeBlois, 
Chris Sanders.
98 min, český dabing. Přístupno. 
Vstupné 64 Kč.
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Pondělí 7. 6. v 19.30,
Šemberovo divadlo
5. představení v předplatném
Pan Molière a kolektiv

- TARTUFFE GAME 
Divadlo Na zábradlí
Režie: Jan Frič
Klasická komedie francouzské dramatiky. 
Hra se odehrává v Paříži v druhé polovině 
17. století za vlády Ludvíka XIV. Zámožný 
a vlivný měšťan dobrého jména se 
seznámí v kostele se zbožným žebrákem, 
kterému nabídne pomoc a pohostinnost 
svého domu. Marně se celá rodina snaží 
svému pánu vysvětlit, co je Tartuffe zač. 
Nebezpečná hra s upírem začíná...
Hrají: Zdena Hadrbolcová, Pavel Liška, Jiří 
Ornest, Ladislav Hampl a další.

Předprodej zbylých vstupenek v Informačním 
centru MěÚ Vysoké Mýto od 24. 5., vstupné 
260, 280 a 300 Kč. 

Pátek 18. 6. v 19.00!,
Šemberovo divadlo
Divadlo Járy Cimrmana

NĚMÝ BOBEŠ
Seminář s ukázkami dramatu Járy 
Cimrmana zničeného v roce 1911 Josefem 
Padevětem a obnoveného po 60 letech 
Ladislavem Smoljakem a Zdeňkem 
Svěrákem.
Autoři: Cimrman, Smoljak, Svěrák

Předprodej vstupenek v IC MěÚ Vysoké Mýto 
od 27. 5., vstupné: 320, 340 a 370 Kč.

Nabídku divadelního předplatného na 
sezónu PODZIM 2010 najdete v prázdni-
novém dvojčísle Vysokomýtského zpra-
vodaje a na webových stránkách www.
mklub.cz.

Divadlotem Justinem Hammerem. Bude se muset 
porvat se záporákem jménem Whiplash, 
jenž si až příliš rozumí s elektřinou. Naštěstí 
bude mít k ruce pár nečekaných spojenců. 
Režie: Jon Favreau. Hrají: Robert Downey 
Jr., Mickey Rourke, Samuel L. Jackson, 
Scarlett Johanssonová. 
125 min, český dabing. Od 12 let. 
Vstupné 64 Kč.

Středa 30. 6. ve 14.00

ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
Americká fantasy. Když devatenáctiletou 
Alenku na viktoriánské zahradní slavnos-
ti požádá o ruku Hamish, bohatý, ale 
přihlouplý syn lorda a lady Ascotových, 
sebere se a uteče pryč. Vydá se za 
králíkem v saku a s kapesními hodinkami, 
kterého viděla pospíchat po louce. Bílý 
králík záhy zmizí do králičí nory a Alenka 
spadne za ním... Režie: Tim Burton. Hrají: 
Mia Wasikowská, Johnny Depp, Geraldine 
Jamesová, Michael Sheen, Helena 
Bonham-Carterová. 
108 min, český dabing. Přístupno. 
Vstupné 40 Kč.
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M-klub

Klubová scéna
M-klub, Zahrádka - program červen 
- srpen (za špatného počasí se akce 
přesunují na Klubovou scénu)

Pátek 18. 6. od 20.00

JAZZ CHAT
Domácí jazzman Milek Havlík představuje 
svoji kapelu. 
Vstupné 50 Kč.

Sobota 19. 6. od 19.00

LOUČENÍ SE ŠKOLNÍM 
ROCKEM
Dědovy blechy (rock/ Vysoké Mýto)
- poslední koncert!!! 
W.A.F. (rock/ Vysoké Mýto)
- křest videoklipu!!! 
Votom potom (rock/ Vysoké Mýto)
- první koncert kapely!!!
Vejvrtka (rock/ Choceň)
- kapela s věkovým průměrem 10 let!!!
Vstupné 50 Kč.

Připravujeme na léto:

Sobota 23. 7. od 20.00

ROCKOVÝ MEJDAN
ZZ TOP Revival 
WASHINGTON D.C. 

Sobota 14. 8. od 20.00

ROCKOVÁ ZÁBAVA

Sobota 28. 8. od 20.00

LOUČENÍ S LÉTEM

BIGBOŠ 2009  FINÁLE

V sobotu 8. května proběhl na Klubové 
scéně M-klubu finálový večer soutěže 
kapel Bigboš 2009. Cílem soutěže byla 
podpora regionálních kapel, které 
mimo jiné mohly vyhrát i zajímavé ceny. 
Bigboš 2009 probíhal od září loňského 
roku do letošního 8. května, kdy vyvr-
cholil finálovým večerem, na kterém se 
představily nejúspěšnější kapely.
Finále Bigboše 2009 si nedávalo za cíl 
nějak dramaticky zamíchat s pořadím, 
ale měly se na Klubové scéně představit 
nejúspěšnější kapely a těm byly také 
předány ceny. A jaké tedy bylo pořadí 
kapel? V hlasování poroty se na první 
místo dostali Krajdablues z Poličky. Druzí 
bylo Trio de Janeiro z Litomyšle a třetí 
místo získal Funktomass z Pardubic. 
U divácké poroty měly největší úspěch 
domácí kapely. Na prvním místě skončili 
hoši z Roz2ka na 3,5 jacka a druzí byli 
Morrow.
A jaké ceny byly kapelám uděleny? Hrálo 
se například o 10 000 Kč na hudební 
nástroje, o dva víkendy v nahrávacím 
studiu, o koncerty na Festivalu svobody 
a na Týdnu hudby a v neposlední řadě o 
dlouhodobou spolupráci s M-klubem.
Bigboš 2009 byla pořádána občanským 
sdružením No Pasivo a Městským klubem 
Vysoké Mýto s. r. o. Finančně byla akce 
podpořena Nadací Vodafone ČR. Závěrem 
tedy nezbývá něž poděkovat všem, co se 
na Bigboši 2009 podíleli (zejména zvukaři 
Marcelu Svěrákovi) a můžeme se těšit 
na Bigboš 2010, který přinese spoustu 
inovací!

http://www.mklub.cz/
http://www.nadacevodafone.cz/
Za Městský klub Vysoké Mýto s.r.o. a za NO 
PASIVO o.s.
Vojtěch Sedláček
737 774 680, vojta.sedlacek@mklub.cz 
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KURZY

MĚSTSKÝ KLUB Vysoké  Mýto s. r. o.
na školní rok 2010 - 2011 přijímá 
přihlášky do následujících kurzů.

Jazykové kurzy
Angličtina, němčina, francouzština, 
italština, španělština 
-  různé stupně pokročilosti
- cena se odvíjí od počtu posluchačů 
kurzu: 2 800 Kč - 3 800 Kč za cca  60 
vyučovacích hodin.
 
Anglická konverzace
- dva stupně pokročilosti (mírně pokročilí, 
středně pokročilí)
- kurz veden lektorem, který dlouhou 
dobu pobýval ve Velké Británii
- cena se odvíjí od počtu posluchačů
 kurzu: 3 000 Kč - 4 000 Kč za cca 60 
vyučovacích hodin.
 
Hravá angličtina  pro děti od 5 do 6 let 
I učení může vaše děti bavit... Naučíme 
vaše děti základům angličtiny zábavnou
- hravou formou. Cena: 1 800 Kč za cca 30 
vyučovacích hodin.
 
Angličtina pro děti ve věku 3 - 15 let
Pořádá Jazyková sportovní mini škola 
němčiny a angličtiny Choceň. Informace 
a přihlášky u ředitelky na tel. čísle 
607 586 109, přihlášky lze také vyzvednout 
v kanceláři Městského klubu, platba u 
lektora.
 
Hudební kurzy
Individuální výuka na kytaru, klavír, 
klávesy a  flétnu.
Cena 3 200 Kč za školní rok.
 
Sportovní kurzy a cvičení
Mažoretky 
Kurz je určen pro  začátečnice, ale i lehce 
pokročilá děvčata ve věku 5 - 10 let. Dívky 

OSLAVME SPOLEČNĚ SVÁTEK 
DĚTÍ  S DĚTSKOU 
POHÁDKOVOU DISKOTÉKOU
V neděli 6. 6. ve 14.00 na nádvoří 
Městského klubu (za nepříznivého počasí 
společenský sál Městského klubu).
Co vás čeká a nemine:
- Setkání s králem a princeznami
- Dětské písničky,  spousta zajímavých 
  her a soutěží.
- Soutěž o dvě koloběžky.
- Obličejové malířky zdarma pomalují 
  obličej  dětí.
 Vstupné: 50 Kč (předprodej vstupenek od 
15. 5. M-klub).

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední předprázdninové taneční 
odpoledne  pro starší a střední generaci 
se uskuteční 13. června ve 13.30 (pozor, 
změna termínu). Po prázdninách se opět 
můžete těšit na další taneční setkání  19. 
září, 17. října, 14. listopadu a 12. prosince. 
Vstupné 60 Kč.
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Kurz sebepoznání a duchovní práce 
Tak, jako se lékaři a léčitelé zabývají 
léčením těla, my se zabýváme léčením 
života.(www.leceni-zivota.wz.cz)
Kurz je veden manželi Polokovými. 
Bližší informace a přihlášky u lektorky.
Tel. kontakt: 739 374 481,
E-mail: polokova@seznam.cz.
 
Dílčí změny vyhrazeny.
Kurzy budou otevřeny při dostatečném 
počtu zájemců. Kurzovné lze zaplatit i  
pololetně - ve dvou splátkách.
 
Přihlášky je možné vytisknout z našich 
webových stránek: www.mklub.cz
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu nebo na tel. 465 420 420, 
739 062 915,
E-mail: martina.skalova@mklub.cz.
 

PRÁZDNINOVÁ ANGLIČTINA
V MKLUBU
Hrajeme si s angličtinou
Kurz je určen pro děti ve věku 9 - 10 
let, které se s angličtinou pouze lehce 
seznámily. Výuka bude probíhat hravou 
formou - písničky, básničky a další zají-
mavé hry.
Délka kurzu: jeden týden
Výuka bude probíhat:  12. 7. - 16. 7., 9.30 
- 11.45.
Cena kurzu: 1000 Kč.
 
Bavíme se angličtinou
Kurz je určen pro děti ve věku 11-13 let, 
které mají základy angličtiny již  zvlád-
nuty.
Cílem kurzu je procvičit, upevnit a rozšířit 
základní znalosti  dětí.
Délka kurzu: jeden týden.
Výuka bude probíhat:  19. 7. - 23. 7., 9.30 
- 11.45.
Cena kurzu: 1000 Kč.

se naučí pracovat s hůlkou a jednoduché 
sestavy. Cena: 1800 Kč za cca 30 - 60 
vyučovacích hodin.
 
Junior aerobik
Kurz je určen pro děti  ve věku 4 - 6 let a 7 
- 10 let. Náplní budou základy aerobního 
cvičení - rozvoj pohybové aktivity, spojení 
pohybu s hudbou. Cena: 1 500 Kč za cca 
30 vyučovacích hodin.
 
Tradiční čínské cvičení
Tai-či a čchi-kung
Tai-či - původní čínské bojové umění, jed-
ním z nejkomplexnějších cvičení, které 
rozvíjí mysl, tělo i vědomí.
Čchi-kung - cviky pro práci s vnitřní energií 
(samoléčení, meditace, rozvoj vědomí).
Cena 2 500 -  3 000 Kč za školní rok.
 
Kick box
Kick-box je zajímavý bojový styl pocháze-
jící z Ameriky. Tento kurz je určen pro děti 
ve věku 7 - 12 let.
Informace a přihlášky u lektorů - M. Doležal 
739 639 991, J. Klimeš 731 933 839.
 
Jóga a jógová cvičení pro seniory 
Zahájení další  (již druhé) sezóny pravi-
delných lekcí jógy a jógových cvičení pro 
seniory v prostorách malého sálu, pod 
vedením lektorky Marty Klementové, je 
v jednání.
 
Ostatní kurzy
Paličkování
Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
blíže se seznámit s tradičním českým  
uměleckým řemeslem. Noví zájemci 
mohou přistoupit i v průběhu kurzu. Cena: 
2 600 Kč za cca  90 hodin.
 
Deskové hry Griffin
Hrajete rádi deskové hry? Přijďte mezi nás.
Bližší informace a přihlášky u lektora. Tel 
kontakt: Pavel Suchý 724 935 882.
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Bavíme se anglicky
Kurz je určen pro mládež ve věku 14 - 18 
let  -  mírně pokročilé.  Výuka jazyku je 
zaměřena komunikativně, rozvíjeny jsou 
však všechny 4 řečové dovednosti: čtení, 
poslech, mluvení, psaní. Velká pozornost 
je věnována dialogům, diskusím  apod.
Délka kurzu: jeden týden.
Termín výuky bude upřesněn: 12. 7. - 16. 
7.   nebo   19. 7. - 23. 7., 9.30 - 11.45.
Cena kurzu: 1000 Kč.
 
Kurzy budou otevřeny při dostatečném 
počtu zájemců, dílčí změny možné.
 
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu nebo na
tel. 465 420 420, 739 062 915,
E-mail: martina.skalova@mklub.cz

Nabídka podzimních
tanečních kurzů v M-klubu

Salsa
Tento latinskoamerický tanec je určen 
pro začínající a pokročilé jednotlivce, ale i 
pro taneční dvojice.
Kurz  bude probíhat každý čtvrtek od 
19.00 - 20.30, první lekce 23. 9.   
Přihlášky a platba do 20. 9. 
Cena 900 Kč za 10 lekcí.
 
Taneční kurz pro dospělé - mírně 
pokročilé
Kurz je určen mírně pokročilým 
tanečníkům (tanečním párům), kteří si 
chtějí prohloubit své taneční dovednosti. 
Kurz bude veden manželi Falhaurovými.
Kurz bude probíhat každou středu od 
19.00 - 21.30, první lekce 27. 10.
Přihlášky a platba: do 20. 10.
Cena 1300 Kč za 6 lekcí za pár.

Kurz tance a společenské výchovy pro  
mládež
Taneční kurz je určen pro mládež ve věku 
15 - 18 let. Do kurzu stále přijímáme 
chlapce a taneční páry.
První  lekce pátečního kurzu 3. 9. 
První lekce sobotního kurzu 4. 9. 
Cena 1400 Kč za 14 lekcí.
 
V zimním období pro vás připravujeme...
Taneční kurz pro mládež  - pokračující
Taneční kurz pro dospělé začátečníky
Taneční kurz pro dospělé mírně pokročilé
Taneční kurz pro dospělé pokročilé
 
... vyvrcholením pro  všechny tanečníky 
zimních kurzů bude taneční ples
 
Dílčí změny vyhrazeny.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu
nebo na tel. 465 420 420, 739 062 915,
email: martina.skalova@mklub.cz
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Výstava

SVOBODA
Výtvarné práce žáků vysokomýtských 
základních škol. Potrvá do 30. 6.
 

NOVINKY NA ČERVEN
 
Naučná literatura:
Robert Karlík: Tepelné čerpadlo pro váš dům
David Lukšů: Vladimír Zábrodský
Pavel Kosatík: Bankéř první republiky
Roman Cílek: Olga Hepnarová
Pavla Hájková: Jaromír Štětina

Beletrie:
Markéta Pilátová: Má nejmilejší kniha
Danielle Steelová: Borec
Dagmar Kludská: Elvíra
Wilbur Smith: Kopí  osudu
Iva Hlaváčková: Osudu neutečeš

Literatura pro děti a mládež:

Petra Braunová: Ema a kouzelná kniha
Miloš Kratochvíl: Fanfárie
Daniela Krolupperová: Zákeřné keře
Lucy Danielsová: Pejsek ve sněhu
Vladimír Vlasák: Superstar
Jacqueline Wilsonová: Zlaté srdce Tracy 
Bakerové

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Čtvrtek 10. 6. od 9.00 do 23.00

MARATÓN ČTENÍ
Zveme všechny příznivce naší knihovny, 
ale především širokou veřejnost k aktivní 
účasti - předčítání, ale zároveň i k účasti 
pasivní - k poslechu. Číst se bude nepře-
tržitě po uvedenou dobu. Každý aktivní 
účastník přečte ukázku ze své oblíbené 
knihy v délce 10 minut. Čestným hostem 
akce bude Adolf Dudek, ilustrátor dět-
ských knih. 
Zájemce prosíme, aby se přihlásili v 
Městské knihovně osobně, nebo na adrese  
knihovna@vysoke-myto.cz, případně na 
telefonu 465 420 769.
 

Městská knihovna
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16. 5. - 20. 6., Výstavní síň Jana Jušky, denně 
kromě pondělí 9-12 a 13-17

PRAVOSLAV SOVÁK: GRAFIKA

Třetí výstavou v rámci Festivalu svobody představuje 
Městská galerie dílo dalšího vysokomýtského 
rodáka, emigranta a mezinárodně uznávaného 
grafika Pravoslava Sováka. Pravoslav Sovák se 
narodil v roce 1926 ve Vysokém Mýtě. Studoval 
na SPŠ keramické v Bechyni a na VŠUP v Praze. 
V 60. letech působil jako grafik a profesor gra-
fických technik na školách u nás i v zahraničí. 
Z Československa odjel roku 1973 nejprve do 
Německa, v roce 1990 se usadil v Paříži, dnes žije 
ve švýcarském Hergiswilu. Vystavuje po celém 
světě. Městská galerie výstavu připravila ve spo-
lupráci s umělcem a Kruhem přátel Sovákova díla 
ze Švýcarska.

25. 6. - 12. 9., Galerie ve zvonici, denně kromě 
pondělí a úterý 9-12 a 13-17

KAREL KRYL
Vernisáž v pátek 25. června v 16.00

Čtvrtá a poslední výstava Městské galerie v rámci 
Festivalu svobody, tentokrát ve zvonici. Karel Kryl 
(1944 - 1994) je kultovní postavou české hudby 
i poezie, jako výtvarníka ho však zná málokdo. 
Žádná souborná výstava jeho pozoruhodného 
výtvarného odkazu se totiž (ku podivu) nikdy 
nekonala. A to přesto, že Karel Kryl byl původ-
ně výtvarník. Pocházel z rodiny slavných tiskařů 
rodiny Krylů z Nového Jičína a Kroměříže a v 
letech 1958-1962 vystudoval obor keramika na 
SPŠ keramické v Bechyni. Výstava představí jeho 
keramiku, malbu a ilustrace, kterými provázel své 
básnické sbírky.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 376, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz
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Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě a Společnost přátel Carrossrie Sodomka vás 
srdečně zvou na

IV. SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
A
XV. SETKÁNÍ SPOLEČNOSTI PŘÁTEL CARROSSERIE SODOMKA

7. - 12. 6. 2010
Program IV. ročníku Sodomkova Vysokého Mýta byl poprvé rozšířen na celý týden. Téměř 
každý den tak proběhne alespoň jedna akce v podobě koncertu, přednášky či filmové 
projekce. Hlavní program festivalu se již tradičně uskuteční v sobotu na vysokomýtském 
náměstí a centrem zájmu budou pochopitelně historické vozy. Letošní ročník je z pohledu 
automobilismu věnován spolupráci firem Carrosserie Sodomka a Škoda. Vedle toho 
připravili organizátoři nejednu diváckou lahůdku, která nás alespoň na chvíli přenese do 
starých zlatých časů...

Program
  7. 6. - Koncert Petra Ernyei Quartet (Regionální muzeum, 18.00).
  8. 6. - Promítání filmu Erotikon s živým hudebním doprovodem (Šemberovo divadlo, 19.00).
10. 6. - Sláva a prokletí Lídy Baarové. Přednáška Stanislava Motla (Regionální muzeum, 18.00).
11. 6. - Vystoupení skupiny J. J. Jazzmen (náměstí Přemysla Otakara II, 17.00).

Hlavní program v sobotu 12. 6.
Náměstí Přemysla Otakara II.
  9.00 - 11.00 Setkání automobilů s karoserií Sodomka
  9.00 - 11.30 Setkání automobilů Škoda do roku výroby 1950
  9.00 - 11.30 Vyhlídkové jízdy po Vysokém Mýtě autobusem RTO
  9.00 - 11.30 Závody šlapacích autíček pro děti
  9.00 - 11.30 Zpřístupnění budovy bývalého vězení - komentované prohlídky
  9.15 - 9.35 Komentované ukázky práce prvorepublikové armády

Regionální muzeum
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  9.45 - 10.15 Jazz chat
10.15 - 10.35 Módní přehlídka dobového oblečení
10.40 - 11.00 Jazz chat
11.00 - 11.30 Fotografování historických automobilů Sodomka před chrámem sv. Vavřince
11.10 - 11.20 Komentované ukázky práce prvorepublikové armády
11.25 - 11.30 Nanda - tanec Shimmy ve stylu pražských Pepíků
13.30 - 16.30 Vyjížďka historických automobilů Sodomka do Luže
13.30 - 16.00 Setkání automobilů Škoda do roku výroby 1970
13.30 - 18.00 Vyhlídkové jízdy po Vysokém Mýtě autobusem RTO
13.30 - 18.00 Zpřístupnění budovy bývalého vězení – komentované prohlídky
13.30 - 13.45 Komentované ukázky práce prvorepublikové armády
13.45 - 13.50 Ku Praze uhání vlak - tanec Shimmy ve stylu pražských Pepíků
14.00 - 14.30 Komentovaná přehlídka historických automobilů Škoda
14.30 - 15.00 Jízdy zručnosti historických automobilů Škoda
15.00 - 15.30 Setkání a jízda elegance historických plášťových kol
15.30 - 16.00 Závody historických plášťových kol
16.00 - 16.30 Saxofonové kvarteto (Vysoké Mýto)
16.30 - Příjezd automobilů Sodomka - představení jednotlivých vozů
17.00 - 17.30 Saxofonové kvarteto
17.30 - 17.45 Vyhlášení výsledků soutěže elegance, dekorace vítězných vozů starostou města
17.45 - 18.45 Polydor sextet (Praha)
19.30 - 20.30 The Hotentots orchestra (Praha)

Pořadatelé doporučují
Výběr z programu Sodomkova Vysokého Mýta 

Erotikon - světově proslulý, nejvýznamnější film němé éry české kinematografie
Promítání filmu s živým hudebním doprovodem

První český film, který si vydobyl mezinárodní 
uznání a místo ve filmových dějinách, vznikl 
v roce 1929 v režii Gustava Machatého. Díky 
péči pracovníků Národního filmového archivu 
jej diváci mohou zhlédnout v rekonstruované 
podobě. Z několika dochovaných kopií, různě 
zkrácených, totiž vznikla verze, která se blíží 
původním distribučním kopiím. Nový hudební 
doprovod k filmu složil skladatel Jan Klusák. 
Alternativou k reprodukovanému záznamu je 

živý doprovod tak, jak to bylo v počátcích kinematografie zvykem.  Pro diváky se pak 
85 minut stává nejen zážitkem vizuálním, ale i hudebním. Pětice muzikantů (členové 
Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK) vystoupila s tímto projektem například v 
Londýně nebo na loňském Pražském jaru. Hudební uskupení řídí Mario Klemens dlouholetý 
dirigent Filmového symfonického orchestru. 
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Historické automobily - centrem zájmu Sodomkova 
Vysokého Mýta budou pochopitelně historické vozy. 
Letošní ročník je z pohledu automobilismu věnován 
spolupráci firem Carrosserie Sodomka a Škoda. Proto 
se na náměstí vedle vozů s karosérií Sodomka sje-
dou i sériové škodovky. Symbolickým pojítkem mezi 
značkou Škoda a Sodomka bude vystavený vojenský 
sanitní automobil Škoda 256 B s karosérií Sodomka 
zapůjčený Vojenským historickým ústavem v Praze.

Historické bicykly - dobovou atmosféru podtrhne sraz a závody historických plášťových 
kol. Účastníci srazu z celé republiky přijedou na bicyklech různých značek i konstrukcí a 
vedle jízdy elegance se utkají v rychlostním závodu na vysokomýtském náměstí a jeho 
přilehlém okolí. 

The Hotentots orchestra (Praha)
Orchestr vznikl v létě roku 2000 z čistě citově-uměleckých pohnutek a z hráčů, kteří 
prošli předními jazzovými orchestry (Originální Pražský Synkopický Orchestr, Clasic Jazz 
Collegium, Cotton Gang...) a kteří chtěli objevovat krásy, zvuky a rytmy skryté v jazzové 
hudbě dvacátých a raných třicátých let. Aranžéři orchestru čerpají inspiraci od takových 
osobností jako byl Duke Ellington, Bix Beiderbecke, Frankie Trumbauer, Don Redman nebo 
Bill Challis.

Výstavy
7. 6. - 20. 6., výstavní prostory

KRÁLOVNA VOLANTU ELIŠKA JUNKOVÁ
V roce 2010 uplyne 110 let od 
narození nejslavnější české auto-
mobilové závodnice Elišky Junkové, 
která jako první z žen za volantem 
dokázala vítězit i nad mužskými 
protivníky. Kromě důkladného zma-
pování její krátké, ale velmi úspěšné 
sportovní kariéry, nezůstane opo-
menut ani její soukromý život. Část 
výstavy bude věnována také jejímu 
manželovi - Čeňku Junkovi, vyni-
kajícímu závodníkovi, jemuž se stala 
osudnou Velká cena Německa na 

okruhu v Nürburgringu v červenci 1928. Sama Eliška Junková svůj život ohodnotila takto: 
„Kdyby nebylo Čeňka, nebylo by ani Elišky Junkové. To on ocenil můj zájem, objevil mé vlohy
a dával možnost k růstu.“ Velkým lákadlem expozice bude také vystavený vůz Bugatti 35, 
typ, s nímž Eliška i Čeněk Junkovi poráželi soupeře v polovině 20. let 20. století. 
Výstavu zahájí 7. června v 17 hodin její spoluautor Ing. Vladimír Junek, synovec Elišky 
Junkové. Po vernisáži bude následovat koncert Petra Ernyei Quartet. 

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201032



7. 6. - 20. 6., výstavní prostory

AUTOMOBILOVÝ DESIGN SODOMKA A ŠKODA
Během festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto bývá již tradicí prezentace designérských kreací 
karosárny Josefa Sodomky. Protože letošní ročník festivalu se koná ve znamení automobilů 
Škoda, stejné téma má i tato doprovodná výstava. Na podvozcích mladoboleslavské auto-
mobilky Škoda - dříve Laurin & Klement - vzniklo ve vysokomýtské továrně ve 20. až 40. 

letech 20. století mnoho elegantně tva-
rovaných osobních automobilů, náklad-
ních vozů a autobusů. Výstava mapuje 
spolupráci těchto dvou firem zejména 
pomocí jedinečných dobových fotografií, 
návrhových výkresů a technické doku-
mentace.

Předmět měsíce

KAMENINOVÁ ŽARDINIÉRA
Sbírka předmětů z porcelánu a kameniny vysokomýtského muzea je velmi rozsáhlá, 
dnes obsahuje přes 1 500 kusů. Mnoho těchto sbírkových artefaktů pochází především z 
majetku zdejších měšťanů, proto mezi nimi převládá hlavně užitkový materiál z 19. století, 
sloužící k běžné domácí potřebě. Povahu spíše dekorativní nebo památečnou představují 
ve sbírce různé plastiky a vázy z produkce českých i evropských manufaktur. 
Příkladem kvalitní keramické produkce z období secese je kameninová žardiniéra vyrobená 
kolem roku 1900 ve firmě B. Blocha v Dubí u Teplic. Továrna měla své závody v Unčíně a v 
Dubí u Teplic. V Dubí se vyráběl běžný 
užitkový i luxusní porcelán, v Unčíně 
tvořily tradiční sortiment vázy, mísy 
a žardiniéry z kameniny. Většinou 
byly dekorované volnou plastikou, 
převážně dívčích postav s matovým 
povrchem, jak vidíme i na příkladu 
žardiniéry ze sbírek muzea. Bloch 
měl svá zastoupení ve Vídni, Berlíně, 
Paříži, Londýně, Bruselu, Hamburku 
aj. Největším úspěchem továrny byla 
stříbrná medaile ze světové výstavy 
v St. Louis v roce 1904. 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz      

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné (školy): 10 Kč.
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Školy

UZAVŘENÍ MŠ VYSOKÉHO MÝTA 
V DOBĚ HLAVNÍCH PRÁZDNIN
MŠ Lidická od 1. července do 1. srpna, 
MŠ Kamarádi a MŠ Pod Smrkem od 12. 
července do 22. srpna. MŠ Slunečná od 26. 
července do 29. srpna. Všechny mateřské 
školy budou uzavřeny v období prázdnin 
v týdnu od 26. července do 1. srpna. 
Převody dětí v době uzavření jednotlivých 
MŠ si zajišťují ve spolupráci s ředitelkami 
MŠ zákonní zástupci dětí.

DEN ZEMĚ
Dne 21. 4. na Den země se naše MŠ 
Lidická zúčastnila soutěže, kterou pořádá 
město Vysoké Mýto ve sběru hliníku. Třída 
Zajíčci se umístila na krásném 2. místě. (Ze 
všech vysokomýtských a okolních MŠ). 
Děkujeme všem dětem a také rodičům za 
celoroční píli ve sběru hliníkových obalů. 
Za svou snahu v soutěži si děti mohly 
na památku domů odnést omalovánku, 
malou tužtičku a bonbónek. Těmito 
výsledky a motivační výhrou se soutěž na 
tento školní rok definitivně uzavřela.

Mateřská škola Lidická

ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLNÍ AKADEMIE ŽÁKŮ ZŠ 
V úterý a ve středu 11. a 12. května se 
zaplnilo Šemberovo divadlo dětmi ze 
Základní školy Javornického. Děti i učitelé 
připravili pro maminky dárek k Svátku 
matek. Ve třech představeních se hrálo, 
zpívalo, tančilo, cvičilo, hrály se scénky a 
pohádky. Velcí i malí tanečníci, hudebníci 
a herci skvěle spolupracovali, jedno vys-
toupení střídalo druhé. Publikum pobavi-
lo přes čtyři sta dětí, které předvedly 
výborné výkony. Příjemnou atmosféru v 
divadle vytvořily na začátku akademie 

tři žákovské kapely. Mravenečci byli roz-
tomilí a bezprostřední, barevná duha se 
proměňovala v obří deštník, pestré vys-
toupení třeťáků pobavilo a zároveň dojalo 
maminky i babičky a roztleskalo hosty v 
rytmu samby. Úsměv a nadšený aplaus 
vzbudil program čtvrtých tříd se svou 
verzí známého Mrazíka. S dětmi z pátých 
tříd jsme sledovali zpravodajství TV Nova 
a ukázky z tanečního pořadu. Trochu 
adrenalinu s sebou přineslo vystoupení 
gymnastek a starších žáků – akrobatů. U 
některých skoků a salt se divákům tajil 
dech. Na malou chvíli jsme se zklidni-
li při jemné hře kytaristy s mluveným 
slovem dvou dívek, které nás mělo přivést 
k zamyšlení. Vystoupení šestých tříd mělo 
nejblíže ke scénickému tanci a bylo znát, 

že spolu s diváky se skvěle baví i vystupu-
jící. Děvčata ze sedmé třídy tančila coun-
try tanec a domodra zbarvení Šmoulové z 
osmého ročníku uzavírali pestrý program. 
A pak už jsme si mohli říct společně s 
Patem a Matem: „A je to!“ Potlesk a spo-
kojení diváci v hledišti byli pro děti největší 
odměnou za odvedenou práci. Děkujeme 
všem hostům za velmi příjemnou atmos-
féru v průběhu všech tří vystoupení  a 
společně se těšíme na další akce naší 
školy.

Za všechny pořadatele  
Mgr. J. Šteflová a Mgr. M. Wimmerová  
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Školní akademie očima žákyně z IX. B 
- Terezy Opravilové
Letošní rok se naše škola s kuráží opět 
pustila do pořádání školní akademie. Na 
prkna Šemberova divadla se postavili žáci 
z 1. až 8. tříd v počtu 450 účinkujících, 
včetně nejmenších z přípravné třídy.
Akademie byla pořádána u příležitosti 
Dne matek. Přinesla s sebou dobrou nála-
du a vykouzlila spokojené úsměvy na 
tvářích rodičů. Po úvodním slovu paní 
ředitelky se na akademii představily 
školní kapely a řada tanečních vystoupení 
od nejmenších dětí až po ty nejstarší, 
nechyběla ani gymnastická a sportovní 
představení. S nejmladšími dětmi jsme 
nahlédli do mravenčího obydlí a se 
staršími do školních lavic a do pohádky. 
Za všemi výkony se neodmyslitelně skrývá 
spousta práce jak žáků, tak hlavně učitelů. 
Za to jim patří ohromný dík. Doufáme, že 
akademie přinesla příjemné zážitky vystu-
pujícím a divákům a budou na ni dlouho 
vzpomínat. Děkujeme všem a budeme se 
společně těšit na další školní akce, které se 
ještě uskuteční do konce školního roku.

DEN ZEMĚ
Naše škola se každoročně pravidelně účast-
ní Dne země na náměstí Přemysla Otakara 
II. Žáci si z této akce odnášejí nevšední 
zážitky. Letos naše V. C získala za odměnu 
jednu hodinu bowlingu za soutěž Oblečte 
hadrníka, kterou vyhlásily Technické služby 
města Vysoké Mýto ke Dni Země.
Co napsali žáci V. C: S nadšením jsme doma 
vyklidili skříně, přebrali zásuvky, vytřídili 
obnošené a nepotřebné oděvy, ze kterých
jsme vyrostli, a plné pytle odevzdali na 
náměstí. S napětím jsme čekali na výsledek, 
který by nás potěšil. A povedlo se! Čeká nás 
hodina pobytu na bowlingu a už se moc 
těšíme. 
 

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY
A SLAVNOSTNÍ PŘIJETÍ NOVÝCH 
ČLENŮ
V úterý 27. dubna se vypravily děti ze 
druhých tříd na návštěvu Městské knihovny. 
Těšily se na besedu se známou spisovatel-
kou dětských knížek Petrou Braunovou. 
Paní spisovatelka dětem poutavě vyprávěla 
o tom, jak vůbec kniha vzniká, jakou cestu 
urazí od rukopisu po výtisk vonící novotou. 
Děti zaujalo autorské čtení z nejnovějšího 
díla Ema a kouzelná kniha. Na závěr besedy 
byli přijati noví členové knihovny, kterým 
paní Petra Braunová předala pamětní list 
se svým podpisem. Oceněny byly i děti, 
které již do knihovny chodí. A pak už děti 
obklopily hosta s lístečky a sešity a paní spi-
sovatelka se všem ochotně podepisovala. 

STROM SVOBODY
V JUNGMANNOVÝCH SADECH
Dne 4. května byl u příležitosti Festivalu 
svobody ve Vysokém Mýtě v parku 
u Základní školy Javornického zasa-
zen Strom svobody - buk červenolistý. 
Slavnosti se zúčastnil Petr Pithart, první 
místopředseda Senátu Parlamentu České 
republiky, starosta města a další hosté.

TRADIČNÍ AKCE ŠKOLY PRO 
ŽÁKY 9. TŘÍD
Vodácko - turistický kurz
Druhý běh vodácko-turistického kurzu se 
velmi vydařil, a to i přes to, že počasí nám 
moc nepřálo. My to však brali s optimis-
mem a naplno si užili každý den. S učiteli 
byla zábava a domů si každý s nás přivezl 
spoustu zážitků. Děkujeme učitelům, paní 
ředitelce a všem zúčastněným.

Žaneta Burešová, IX. C
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Pozvání na ŠKOLYMPIÁDU aneb na sta-
dion drogy nepatří..., které se koná 2. 
června.

Pozvání na

ŠERPOVÁNÍ ŽÁKŮ
DEVÁTÝCH TŘÍD
které se koná 28. června.
Čas a místo konání bude ještě upřesněno, 
sledujte naše školní webové stránky
http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ČARODĚJNÝ SLET
Školní družina při ZŠ Javornického 
přichystala dne 29. dubna pro své děti 
zábavný podvečer s čaroději a kouzel-
nicemi od 17.30 do 20.00  na zahradě 
Horákovy vily. 
Děti si tradičně mohly vyzkoušet své kou-
zelnické dovednosti na 7 stanovištích. 
Mezi nejlákavější pochutinu patřila 
hnědozelená cukrová žížala při vstupu 
a nejzajímavější zážitek měly v Tajemné 
jedové chýši. Kdo se nebál, vstoupil do ní 
a naučil se kouzlení s vodou a ohněm. Za 
splnění 7 úkolů dostávaly děti kouzelné 
lístečky, které si mohly proměnit v Krámě 
u dvou bab za drobnosti různé hodno-
ty. Dále bylo všem malým přítomným 
návštěvníkům po celý podvečer umož-
něno skákání na trampolíně. Společně si 
pak se svými rodiči s radostí sedly k ohni 
a opekly špekáček nebo jinou dobrotu. 
Čarovné lektvary si mohli zúčastnění 
zakoupit ve stánku. Teplý dubnový večer 
malým čarodějům a čarodějkám přál 
natolik, že se jim pak nechtělo ani vracet 
do svých pravých obydlí.
Školní rok se pomalu chýlí ke konci, a 
tak na závěr ke Dni dětí jsme 27. května 
všechny družiňáky pozvali na naši největší 
discoshow HORÁKOTÉKU 2010.

ZŠ JIRÁSKOVA

VODNÍ ZÁCHRANÁŘI Z NAŠÍ 
ŠKOLY
To, že podporujeme sportovní akti-
vity našich žáků, je o naší škole snad 
již všeobecně známo. O našich úspěších 
v oblasti sportu svědčí i naše letošní 
mnohonásobná účast v krajských kolech 
různých  soutěží - přespolní běh, kopaná, 
basketbal, plavání, minikopaná. Za tyto 
aktivity chci poděkovat našim vyučujícím 
T V, hlavně p. uč. Bartošovi,  který 
neúnavně objíždí s dětmi většinu  soutěží.  
Poděkování patří také žákům, kteří jsou 
ochotni se  sportu aktivně věnovat a školu 
vzorně reprezentují.
Novinkou, kterou jsme pro letošní rok zvo-
lili, je kurz Vodního záchranáře, který pro 
nás připravili zaměstnanci Plavecké školy 
AAA Vysoké Mýto. Každoroční alarmující 

číslo utonulých Čechů ať již na tuzem-
ských vodních plochách či v zahraničí u 
moře nás přivedlo na myšlenku, že by 
nebylo špatné naše děti zdokonalit v 
poskytování první pomoci i v této oblasti. 
Během měsíce května a června se naši 
žáci druhého stupně zúčastní kurzu, ve 
kterém si kromě jiného zopakují nebo 
nově naučí:
- plavání pod vodou
- bezpečné přibližování se k tonoucímu a 
způsoby tažení tonoucího ke břehu (jed-
notlivci, dvojice, trojice)
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- ponor pro potápějícího se tonoucího
- dopomoc tažením na desce
- šlapání vody bez ponoření hlavy
- vytahování bezvládného těla z bazénu
- pravidla prevence proti tonutí
- nebezpečí stojaté i tekoucí vody
- bezpečný skok do neznámé vody
- 1. pomoc: dýchání z úst do úst, masáž 
srdce, stabilizovaná poloha, ošetření 
kojenců a batolat při vdechnutí cizího 
tělesa, postupy při popáleninách apod. 
(tato část kurzu je zajištěna odborníkem 
- lékařkou Záchranné služby).
Již v prvních hodinách se ukázalo, jak 
obtížné je tonoucímu pomoc správně 
poskytnout, na co vše je potřeba při 
záchraně myslet a jak správně postupovat.
Věřím, že si všichni účastníci tohoto kurzu  
uvědomí, jaké důsledky může mít špatný 
skok do neznámé vody a co udělat pro 
záchranu tonoucího. Přála bych našim 
dětem, aby nabyté vědomosti a doved-
nosti nemusely nikdy v životě použít. 
Pokud se tak ale stane, aby si zachovaly 
chladnou hlavu a vzpomněly si na rady 
a cvičení, které si vyzkoušely právě při 
tomto kurzu.
Za organizaci kurzu děkuji vedoucí-
mu PaedDr.  Augustinu Andrlemu.  
Zaměstnancům Plavecké školy p. 
Formánkové, Navrátilové a Novákovi 
děkuji za trpělivost a názornost při práci 
s dětmi.

Mgr. Mirka Pátková, 
ZŠ Jiráskova

ZUŠ 
28. 5. - 4. 6., koncertní sál školy

VÝSTAVA KERAMIKY ŽÁKŮ VO
 
Úterý 8. 6., v 9.00 a v 10.30,
koncertní sál školy

NÁBOROVÉ KONCERTY DPS 
RUBÍNEK

Úterý až čtvrtek 8. - 10. 6. od 15.00 do 
18.00, v budově školy (učebna č. 306)

ZÁPIS DO PŘÍPRAVNÝCH 
ODDĚLENÍCH DĚTSKÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 
na školní rok 2010/2011 pro děti z 1. - 3. 
tříd ZŠ.
 
Úterý 8. 6. v 18.00, koncertní sál školy

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŽÁKŮ

Sobota 12. 6., čas a místo viz program 
Sodomkova Vysokého Mýta

VYSTOUPENÍ SAXOFONOVÉHO 
KVARTETA NA SODOMKOVĚ VM

Úterý 15. 6. v 17.00, koncertní sál školy

SLAVNOSTNÍ VYŘAZOVÁNÍ 
ABSOLVENTŮ

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR 
RUBÍNEK ZUŠ VYSOKÉ MÝTO 
HLEDÁ NOVÉ ČLENY  
Milé děti,
máte rády hudbu a líbí se Vám zpívání? 
Nestyďte se a přijďte rozšířit naše řady!
ZÁPIS pro děti 1. - 3. tříd ZŠ do přípravných 
oddělení dětského pěveckého sboru 
Rubínek na školní rok 2010/2011 proběh-
ne ve dnech 8. - 10. 6. (úterý až čtvrtek) 
od 15.00 - 18.00 v Základní umělecké 
škole Vysoké Mýto - učebna č. 306.
Kontakt: Pavel Zerzán, tel.: 465/424 817,  
ZUŠ VM.   
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Čtvrtek 17. 6. v 18.00

150 LET
PĚVECKÉHO SBORU OTAKAR
Vysokomýtský smíšený pěvecký sbor 
OTAK AR dosáhl  v  letošní  sezóně 
význačného jubilea - 150 let od svého 
založení. Patří tak mezi nejstarší pěvecké 
sbory v republice, kde má sborové zpívání 
velikou tradici. V dobách své největší slávy 
měl až 120 členů. V takových počtech bylo 
běžnou praxí provádět v amatérských
podmínkách i ta nejnáročnější díla pro 
sborový zpěv. Dnes je spíše výjimkou, že 
pěvecký sbor nastuduje například operu. 
V současné době, kdy se počty členů 
pěveckých sborů pohybují spíše mezi 20 
- 30 se to zdá až neskutečné. I my se 
potýkáme s problémem, kdy zvláště v 
mužských hlasech jsou počty členů na 
hranici zpívatelnosti. Doufáme však, že
to na koncertě nebude poznat. Rádi 
jsme na náš výroční koncert pozvali ke 
spoluúčinkování i ostatní vysokomýtská 
pěvecká sdružení. Takže ve čtvrtek 17. 
6. v 18.00 hodin vystoupí v Šemberově 
divadle ve Vysokém Mýtě dětský pěvecký 
sbor RUBÍNEK při ZUŠ pod vedením 
Pavla Zerzána, KOMETA - dívčí vokální 
soubor gymnázia pod vedením Michaely 
Shánělové, pěvecký sbor MUSICA DA 
CHIESA pod vedením Jana Fajfra a 
nakonec smíšený pěvecký sbor OTAKAR 
pod vedením Věry Milerové. Přijďte si sbo-
rový zpěv poslechnout také jindy než 
na Adventní koncert. Všichni jste srdečně 
zváni.

BOHOSLUŽBA CÍRKVE BRATRSKÉ 
A KONCERT SKUPINY NAAM NA 
VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ
Poslední neděli před prázdninami - v 
neděli 27. 6. - se koná již druhý ročník 
akce místního sboru Církve bratrské. Od 
15 hodin se v prostoru před městským 

úřadem sejdou na netradiční bohoslužbě 
nejen křesťané z pořádající Církve 
bratrské, ale je srdečně zvána celá široká 
veřejnost. Jako vzácného hosta budeme 
mít mezi sebou současného předsedu 
Církve bratrské Mgr. Daniela Fajfra.
Na bohoslužbu naváže hodinový koncert 
poprockové skupiny NAAM a vokálního 
sboru CB VM s programem současných 
českých i světových křesťanských hitů.

Křest

KŘEST KNIHY NÁHRADNÍ NEBE
vysokomýtského spisovatele Milana 
Korála
V sobotu 15. května v podvečer se v 
baru Bar-Bar uskutečnil slavnostní křest 
nové knihy vysokomýtského autora 
Milana Korála. Titul „Náhradní nebe“ 
vydalo pražské nakladatelství PROTIS 
v edici Večernice. Jedná se o Korálovo 
knižně vydané deváté dílo a čtvrté z 
téhož nakladatelství. Celý večer prová-
zela uvolněná a přátelská atmosféra, 
umocněná působivým vystoupením 
vynikajícího českého muzikanta Luboše 
Pospíšila. Kmotrem zmíněné publikace 
byl významný český publicista Jan Rejžek. 
Během večera se uskutečnilo autorské 
čtení, při kterém Milan Korál předčítal ze 
svého nového opusu. Role moderátora se 
skvěle zhostil Ivan Hudeček. Prostředí Bar-
Baru bylo nekuřácké. A bylo prodchnuto 
géniem pospolitosti.    

Dagmar Sabolčiková

Foto: M. Kašpar
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DDM Mikádo

30. 5. - 4. 6.  

HLÍNA VE VĚŽI
Výstava celoročních prací velkých i malých 
keramiků v Choceňské věži.
 
Sobota 5. 6., 13.00 - 00.00,
zahradní areál DDM Mikádo

DRUHEJ NÁTĚR
Koncert pro nenáročné posluchače. 
Spasm (grind, Přerov), Roz2ka na 3,5 
Jacka (punk, Vraclav), E.D.A.E. (grind, 
Litomyšl, Choceň), Rachot strojů  (prog. 
punk, Polička), Průmyslová smrt  (vio-
lence HC, Jihlava), Morrow  (HC, MC, 
Vysoké Mýto), Confidance  (death metal, 
Brandýs n. Orl.), Twisted Truth  (pure 
grind,  Březová nad Svitavou),    Mad God 
(trash metal core,  Šumperk). Vlezné 130 Kč.
 
Pátek a sobota 11. a 12. 6.       

Galerie PODCHOD
- workshop streetartu - grafitti
aneb vandal umělcem

Galerie MĚSTO
- workshop streetartu - gardering aneb 
netradiční zahradničení
- ve spolupráci s NO PASIVO o. s., projekt je 
součástí Festivalu svobody
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ANEB 
JEĎTE S NÁMI A SPĚTE DOMA
12. - 16. července
Pondělí - Lanové centrum Peklák, 360 Kč
Úterý - Motokáry Litomyšl, 250 Kč
Středa - Den na Domečku, 80 Kč
Čtvrtek, Pátek - Tábořiště Svratouch, 400 Kč 

16. - 20. srpna 
Pondělí - Vodáci Choceň, 250 Kč
Úterý - Koně Nořín, 260 Kč
Středa - Den na Domečku, 130 Kč
Čtvrtek, Pátek - Noc v Liberci, 750 Kč

Posledních několik míst na výtvarně 
konstrukční  tábor VRKOT - Jičín,  24. - 30. 
červenec.
Cena : 1 950 Kč, info: eva@ddm-mikado.cz.
 
Přihlášky a informace získáte buď osobně v 
kanceláři DDM Mikádo, Choceňská 190/III.,
566 01  Vysoké Mýto nebo na www.ddm-
mikado.cz,  helena@ddm-mikado.cz,  
lada@ddm-mikado.cz, eva@ddm-mikado.cz, 
gabina@ddm-mikado.cz. Tel.  731 108 510, 
465 424 314.
Jsme i na facebooku - ddm mikado

- buďte našimi fanouši!!!

Středa 2. 6. od 15.00

ŠIKANA
Beseda na téma: Co je šikana a jak ji 
poznáte? Jak se zachovat a na koho se 
můžete obrátit? 
Říci si o pomoc není slabostí. Nikdo nemá 
právo ti ubližovat...

Středa 9. 6. od 14.00

TURNAJ VE STOLNÍM 
FOTBÁLKU
Dvě věkové skupiny: 6 - 13 let, 14 - 26 let.

Středa 16. 6. od 15.00

VÝTVARNÁ DÍLNA S EVOU
Přijď si udělat sádrový odlitek svého 
obličeje. Čeká tě práce s hlínou a spousta 
legrace...

Středa 23. 6. od 15.00

NÁSTRAHY A NEBEZPEČÍ
O PRÁZDNINÁCH
Přednáška. Jaká nebezpečí skýtá volný 
čas během letních prázdnin? Úrazy, 
nebezpečné návykové látky (alkohol, 
drogy), nezodpovědné sexuální chování...

EMKO
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Středa 23. 6. od 16.00

DISKOTÉKA
Oslava ukončení školního roku a přivítání 
prázdnin. Přiveď své kamarády a tancuj, 
zpívej nebo jen poslouchej muziku a bav 
se...

MULTIKULTURNÍ ODPOLEDNE
na náměstí Přemysla Otakara II. ve 
Vysokém Mýtě
NZDM-EMKO pořádá Multikulturní 
odpoledne ve spolupráci s Centrem na 
podporu integrace cizinců v Pardubicích. 
Můžete se těšit na taneční a hudební 
vystoupení dětí a mládeže navštěvující 
NZDM-EMKO, kaligrafickou dílnu a mnoho 
dalšího. 
Datum a čas bude upřesněn na plakátech a 
webových stránkách www.skp-centrum.cz.
Těšíme se. Tým Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež EMKO, Průmyslová 168, 
Vysoké Mýto, tel.: 774 658 597.

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM
Dne 27. 4. se v našem zařízení uskutečnilo 
hasičské cvičení, které mělo u našich 
uživatelů velký úspěch a zároveň jim 
přineslo nové poznatky a zkušenosti z 
oblasti ochrany zdraví a majetku.  Proto 
bych ráda na tomto místě poděkovala 
manažerovi prevence kriminality Městské-
ho úřadu Vysoké Mýto panu Tomáši 
Saláškovi za nápad a spolupráci na 
organizaci akce. Dále pak veliteli zásahu 
panu Kubíčkovi z HZS Vysoké Mýto, který 

zpracoval veškeré podklady pro realizaci 
zásahu. A samozřejmě velké díky patří 
samotným hasičům (profesionálním i 
dobrovolným) z hasičkých sborů Vysoké 
Mýto, Pustina, Choceň a Zámrsk. 
Ještě jednou všem zúčastněným osobám 
děkuji za celý  tým pracovníků, za děti a 
mládež z našeho zařízení.  

 
Bc. Lenka Bartošová,

koordinátorka NZDM-EMKO

POŽÁR V PROSTORÁCH KLUBU 
EMKO
Dne 27. dubna v 16.00 je Krajským 
operačním a informačním střediskem 
HZS v Pardubicích vyhlášen poplach pro 
vybrané jednotky sboru profesionálních 
i dobrovolných hasičů. Jednotky jsou 
volány k požáru budovy ve Vysokém Mýtě, 
prostory nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež (NZDM) EMKO - ulice Průmyslová 
158. Během několika málo minut se k 
likvidaci požáru a evakuaci osob dostavují 
hasičské sbory - Vysoké Mýto (profesio-
nálové i dobrovolníci), Pustina, Choceň a 
Zámrsk. Na zastavení postupujícího ohně 
a evakuaci osob ohrožených osob se sjíždí 
celkem osm hasičských vozů včetně mobil-
ního výsuvného žebříku. Přítomní hasiči 
na místě zjišťují cca 20 osob, jimž hrozí 
bezprostřední nebezpečí. Ty jsou pomocí 
žebříků evakuovány ze střechy domu, kam 
je vyhnal oheň. Jedna osoba je zraněna
a musí být z budovy vynesena pomocí 
záchytné sítě. Ostatní profesionálové 
likvidují oheň.  
V tomto případě, se naštěstí nejednalo o 
skutečný požár, ale o preventivní hasičské 
cvičení, při kterém byly ověřovány dojez-
dové časy jednotlivých hasičských sborů, 
jejich připravenost na skutečný zásah a 
celková koordinace při likvidaci živelného 
nebezpečí a záchraně osob.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201040



Kujebáček

Pravidelná  pondělní činnost
v DDM Mikádo:

9.00  herna po celou dobu setkání
9.30  cvičení s říkankami - rodiče s  
 dětmi
10.00  zpívání
10.30  výtvarná dílna
12.00  ukončení.

Programy vedou maminky z našich řad, 
proto prosíme o pochopení v případě změny 
programu z důvodů nemocí.

STŘEDEČNÍ  SETKÁNÍ 
v MŠ Pod Smrkem:
15.00 - 18.00 - herna s výtvarnou dílnou 
po celou dobu setkání.

Jednorázové  akce:
Pondělí 7. 6., 9.00 - 12.00,
DDM Mikádo (herna v 1. patře)

NEHTOVÁ MODELÁŽ
Úprava nehtů, lakování a nakonec masáž 
to vše zdarma jen pro vás, těší se na vás 
Veronika Zahálková.

Středa 9. 6., 16.00 - 18.00,
MŠ Pod Smrkem (třída v 1. patře)

VALNÁ HROMADA SDRUŽENÍ
Zveme všechny příznivce sdružení!

Středa 23. 6., 16.00 - 17.00,
MŠ Pod Smrkem (tělocvična)

VESELÉ TANEČKY PRO KLUKY
A HOLČIČKY
Pod vedením Mgr. Věry Milerové, pro děti 
od 3 let.
Cena 30 Kč za dítě. Kurz bude pokračovat 
23. 6. a 30. 6. závěrečné vystoupení pro 
rodiče.
 

Základní myšlenkou, pro vznik této aktivity 
byla podpora prevence u dětí a mládeže, 
jež navštěvují NZDM EMKO. Přítomné 
děti se aktivně účastnily samotné akce 
jako figuranti. V rámci zásahu jim byla 
představena přítomná hasičská technika, 
včetně projížďky v jednom z přítomných 
hasičských aut. Poslední hasičský vůz 
opustil EMKO zhruba v 18 hod.
Cvičení zaktivizovali manažeři prevence 
kriminality Městského úřadu Vysoké Mýto 
ve spolupráci s bezpečnostním technikem 
města. Organizačně vše zajistil HZS Vysoké 
Mýto.  

Tomáš Salášek, 
manažer prevence kriminality,

MěÚ Vysoké Mýto

Vědomí srdce

Pátek 11. 6. v 16.00, MŠ Pod Smrkem

MEDITACE S BOHYNÍ SVĚTLA
s autorkou meditačních obrazů Iris 
Lenochovou.
Archandělské energie nás povedou k set-
kání s naší vnitřní silou a probudí vnitřní 
mír a klid. Tajemství srdce má mnoho cest 
a každý člověk jde po té vlastní, která mu 
je nejdražší.
Bohyně Světla nám pomůže projít cestu 
do zahrady radosti.
Pozvání na meditační odpoledne, kde nás 
provede Bohyně Světla do centra srdce a 
pomůže nám zpracovat emoce strachu z 
různých situací. Léčení na mnoha úrovních 
s harmonizací čakrového systému.
Vstupné 200 Kč.

Výstava i prodej harmonizačních mandal 
pro duši a léčivých meditačních obrazů.
Pořádá Vědomí srdce o. p. s., 
přihlášky na tel. 603 900 956,  
Mateřská školka Pod Smrkem,
ul. Štefánikova 397, Vysoké Mýto
www.mandalairis.eu; www.vedomisrdce.cz
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Středa 30. 6. 

POSLEDNÍ SETKÁNÍ V MŠ POD 
SMRKEM
Rozloučení se starým sídlem s táborákem, 
kytarou a buřtíky.

Rodiče,
pokud Vám doma přebývají hračky, hry 
nebo knihy, které by mohly udělat radost 
našim dětem, můžete je nosit na středeční 
setkání v MŠ Pod Smrkem od 15 do 18 
hodin. Věci nám pomohou ve startu od 
září, v provozu v novém sídle v Centru 
sociálních služeb v Žižkově ulici.                  

Děkujeme
 

Centrum pro rodinu Kujebáček je otevřeno 
všem rodičům a prarodičům s dětmi do 6 let. 
Přijďte si pohrát a popovídat.
Vstup = pobytné v centru = 20 Kč pro 
členy sdružení (se zaplaceným členským 
příspěvkem na 1. pololetí), 30 Kč pro ostatní 
za celou rodinu po celou dobu pobytu v 
centru. Více na www.kujebacek.cz.
Tel. 776 703 420, e-mail: info@kujebacek.cz.

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
Cvičení vede porodní asistentka Soňa 
Neugebauerová.

PŘEDPORODNÍ KURZY
Kurz má 4 lekce, s porodní asistentkou, 
laktační poradkyní a dětskou sestrou. Kurz 
je garantován pediatrem.

Kurzy i cvičení se uskuteční vždy v pondělí, 
cvičení v 17.00 a kurz v 17.45, v prostorách 
Kurzů pro nejmenší (nad Donocyklem) ve 
Vysokém Mýtě. Začínáme 7. 6. 
Bližší informace na www.adecko.ic.cz 
Přihlášky na tel. 605 146 642,
email: andrea.dost@seznam.cz

Ádéčko

Hliněná dílna Újezdec

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

4. - 6. 6. a výpal 25. - 27.6. 

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA 
Inspirace raku -  dózy 
Dvouvíkendová interaktivní hliněná dílna 
s tématem dóza je druhým stupněm inter-
aktivních  hliněných dílen Inspirace raku. 
Rozhodnete-li se postupně absolvovat 
celý cyklus, tak vás čeká vytváření misek, 
dóz, konvic a na závěr celého cyklu pak 
keramická plastika. 
Lektorka:  Jana Krejzová
 
12. - 13. 6.

PLETENÍ Z VAŘENÉHO PROUTÍ
A PEDIGU 
Víkendová výtvarně – pracovní dílna je 
zaměřena na pletení z vařeného vrbové-
ho proutí a pedigu - africké liány. Dílna 
je určena všem zájemcům, kteří by 
rádi prohloubili své zkušenosti s tímto 
prastarým řemeslem, anebo by se rádi 
seznámili s jeho základy.
Lektorka: Pavla Mudruňková 

Občanské sdružení Hliněná dílna 
Újezdec vás zve 19. června  na 

DEN OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ  
venkovského ateliéru na statku čp. 19 v 
Újezdci.
 
Připravujeme:  

DVOULETÝ INTERAKTIVNÍ KURZ 
MODELOVÁNÍ A KERAMICKÝCH 
TECHNIK 
zakončený samostatnou domácí prací a 
výstavou - plánované zahájení kurzu září 
2010.
Všechny dílny jsou akreditovány MŠMT. 

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
tel. Alice Veitová 776 199 904.
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Čajka

Středa 9. června v 18.00, čajovna Čajka

SPIRITUÁLNÍ KOŘENY EKOLOGIE
Kosmos a princip holarchie. Anima mundi 
- Duše světla. Jinový přístup k životu. 
Převrácení figury a pozadí.
Přednáška Jiřího Fidry. Vstupné 50 Kč.

Úterý 15. 6., 17.30 - 20.30,
čajovna Čajka

ALCHYMIE OSOBNOSTI V PRAXI
aneb Aktivní imaginace a hra se sny
Praktický tříhodinový seminář, který pove-
de Jiří Fidra na téma rozvoj a rozšiřování  
obrazotvornosti. Cena semináře: 150 Kč.

Neděle 13. června v 18.00,
čajovna Čajka 

HUDBA JAKO NÁSTROJ 
SEBEPOZNÁNÍ A LÉČENÍ 
HLUBOKÁ RELAXACE S BETY
A PAVLEM
Přijďte se zaposlouchat do zvuků 
šamanského bubnu, odplout na létajícím 
koberci za zvuků tibetských mís, didgeri-
doo, píšťaly a mnoha dalších etnických 
nástrojů, jejichž zvuk bohatý na harmo-
nické frekvence a alikvótní tóny nepřestal 
léčit... Společně si dopřejeme hlubokou 
relaxaci a načerpáme sílu z našich kořenů 
(vy v horizontální poloze).

Na setkání váz zvou Pavel Jasanský a 
Alžběta Melkusová, muzikoterapeuti 
pracující s etnickými nástroji a hlasovou 
improvizací. S sebou: pohodlné oblečení, 
deku a polštářek. 
Vstupné 100 Kč.

Účast na relaxaci si prosím vzhledem k ome-
zené kapacitě prostoru závazně rezervujte 
předem na e-mailové adrese:
stepanka.valkova@seznam.cz
nebo osobně v čajovně. 
V případě velkého počtu zájemců uspo-
řádáme dvě relaxace po sobě.
V takovém případě Vaši účast domluvíme 
prostřednictvím e-mailu.

Příroda pro zdraví

Přednáška
Úterý 15. 6. v 19.00
v Přírodě pro zdraví, dům U Žižků

ALERGIE
Pokud trpíte, kromě obecně známých 
p r o j e v ů  a l e r g i e ,  n ě j a k ý m  n í ž e 
zmíněným problémem, jedná se velmi 
pravděpodobně o alergii: chronické na-
chlazení, atopický ekzém, bronchiální 
astma, kopřivka, bolesti hlavy (migréna), 
poruchy soustředění (syndrom neklid-
ného dítěte – ADHD), zánět středního 
ucha se sekrecí aj. Detoxikační medicína 
vám může pomoci léčit příčinu, nikoliv 
příznak vašeho onemocnění. V tom je její 
jedinečnost.
Přednáší Mgr. Simona Chalupová.

Příroda pro zdraví.
Mgr. Simona Chalupová,
Foerstrova 155 (v domě U Žižků),
e-mail: prirodaprozdravi@seznam.cz.
Konzultace zdarma a bez objednání:
pondělí 9-12 hod, středa 16-17 hod. Jindy 
pouze po telefonickém objednání.
Tel. 723 781 675.
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Církve

Církev československá husitská 

Církev československá husitská si vás 
dovoluje pozvat v neděli 6. 6. od 13.00 do 
Husova sboru na

SLAVNOSTNÍ ODPOLEDNE
konané k 90. výročí založení Církve 
československé husitské

Program:
13.00 Slavnostní bohoslužba, slouží 
královehradecký biskup Štěpán Klásek
15.00 Koncert komorního vokálně-instru-
mentálního souboru REBELCANTO
16.30 Přednáška ThDr. Radoslava Hobzy 
POČÁTKY CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ

Koncert:
Neděle 6. 6. v 15.00, budova Husova 
sboru ve Vysokém Mýtě
KONCET KOMORNÍHO VOKÁLNĚ-
INSTRUMENTÁLNÍHO SOUBORU 

REBELCANTO
Vstupné dobrovolné.

Česká křesťanská akademie

Přednášky

Pátek 4. 6. v 18.00, sál ZUŠ

SVOBODA V KAPITALISMU
Přednáší Milan Valach.
Vstupné dobrovolné.

Pátek 18. 6. v 18.00, sál ZUŠ

ŽIDOVSKÁ ZKUŠENOST 
SVOBODY
Přednáší Milan Balabán.
Vstupné dobrovolné.

Bratrská jednota baptistů

Pořádající sbor Bratrské jednoty baptistů 
ve Vysokém Mýtě spolu s týmy americ-
kých přátel, si vás dovolují pozvat na tyto 
letní kempy angličtiny:
9. 7. - 16. 7.,
pro věkovou skupinu 15 až 22 let  

ENGLISH CAMP I. 
Kontakt: Kateřina Brandová,
tel.: 736 166 256,
e-mail: katka.brandova@hotmail.com.

Klub LAVINA - Bratrská jednota baptistů, 
Pražská 72, Vysoké Mýto 566 01,
www.bjbvm.cz
25. 7. - 31. 7.,
pro rodiny s dětmi i jednotlivce  

ENGLISH CAMP II. 
Kontakt: Bc. Zuzana Vačkářová, tel.: 733 696 
069, e-mail: zuzkavac@gmail.com.

Další informace a přihlášky si vyžádejte u 
kontaktní osoby daného kempu (e-mail, 
tel.) nebo na webu www.bjbvm.cz.

Církev bratrská

Koncert
Neděle 27. 6. v 15.00,
nám. Přemysla Otakara II.

BOHOSLUŽBA CÍRKVE BRATRSKÉ 
A KONCERT SKUPINY NAAM 
2. ročník akce.

Poděkování
Jménem Sboru Církve bratrské ve Vyso-
kém Mýtě srdečně děkujeme všem 
účastníkům loňského benefičního 
Vánočního koncertu Ke slávě Tvé. Celkový 
zisk 12 788 Kč z této akce byl odeslán ve 
prospěch Naděje Vysoké Mýto.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201044



Veřejná sbírka Pomník zakladateli města

Vážení spoluobčané!
Mezi léty 1260 a 1265 založil velký Přemysl 
Otakar II., král železný a zlatý, také Vysoké 
Mýto. Kolonizační město se brzy vypra-
covalo na jedno z nejvýznamnějších 
středisek Českého království, později 
se stalo jedním z věnných měst, jejichž 
výnosů užívaly české královny. V dobách 
rozmachu i úpadku zůstávalo Vysoké 
Mýto vždy domovem a nejbližší vlastí 
pro řemeslníky, učitele, dělníky, básníky, 
techniky, vojáky, učence i studenty. Je 
také naším domovem, jeho podoba a 
osudy určují také naše životy. Bude-li 
tento domov krásnější, bude příjemnější 
i život náš a život našich dětí.
Jsme přesvědčeni, že je na čase vzdát hold tomu, kdo naše město založil. Právě v době 
hlubokých přeměn a otřesených hodnot nastal vhodný čas postavit Přemyslu Otakarovi 
II. reprezentativní pomník, který nám bude připomínat společné kořeny, ale který také 
přesvědčí návštěvníky, turisty a cizince, že obyvatelé Vysokého Mýta nezapomínají 
na historii a že své město milují. Proto vzniklo občanské sdružení Pomník zakladateli 
města. Jeho aktivisté se od roku 2007 pokoušeli sehnat finanční prostředky na pomník, 
jehož výtvarnou podobu zpracovává jeden z nejlepších figurálních sochařů, prorektor 
Akademie výtvarných umění, profesor Jan Hendrych. Bohužel se nepodařilo získat nutné 
přibližně čtyři miliony korun od mecenášů. Pak přišla krize, která snadnější řešení odsu-
nula do nedohledna. Zbývá však ještě jedna možnost: veřejná sbírka. Tak jako kdysi naši 
předkové vybrali po korunkách na postavení Národního divadla, tak se nám může podařit 
shromáždit prostředky na ztvárnění a postavení pomníku zakladatele našeho města.
Spojme své síly a peníze tak, abychom se na příjezdu do jedinečného historického jádra 
našeho města mohli pyšnit důstojnou sochou zakladatele Vysokého Mýta. Bude to první 
český a evropský pomník Přemysla Otakara II.!
Občanské sdružení splnilo za cenu vlastních nákladů všechny formální, organizační a 
zákonné povinnosti, které jsou nutné k vyhlášení veřejné sbírky. Obrátí se na města 
založená velkým panovníkem, na rodáky i sponzory, aby svými příspěvky podpořili vybu-
dování pomníku jednoho z největších českých králů. Ale především se nyní obrací na vás: 
Přispějte prosím na sochu zakladatele našeho města. Vaše příspěvky budou pod přísnou 
kontrolou. Výsledky veřejné sbírky se jmény a částkami budeme pravidelně uveřejňovat 
tak, abyste o vývoji projektu a o konečném stavu účtu dopodrobna věděli.
Existují dvě možnosti, jak darovat jakoukoli finanční částku. U Komerční banky zřídilo 
občanské sdružení účet s číslem 43-6754640247/0100, na který můžete převést darovaný 
obnos. Pokud je pro vás výhodnější nebo jednodušší zaslání peněz poštou, složenky jsou 

Veřejná sbírka
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připraveny v kanceláři Plavecké školy v Krytém plaveckém bazénu, kde si je můžete kdykoli 
v provozních hodinách vyzvednout. Každá částka bude pečlivě registrována a dárcům 
bude poděkováno zveřejněním jejich jména. Pokud sbírka vynese do dvou let dostatečnou 
sumu, bude pomník instalován tak, aby natrvalo obohatil naše město. Jestliže by veřejná 
sbírka selhala, vrátí vám účetní občanského sdružení vaše peníze.
Spoléháme na vaše pochopení a váš patriotismus. Všem dárcům předem srdečně děkujeme 
jménem všech rodáků a obyvatel Vysokého Mýta.

Za občanské sdružení  Pomník zakladateli města
PaedDr. Augustin Andrle, 

doc. PhDr. Jan Klíma,  PaedDr. Josef Mlíka

PŘEMYSL OTAKAR II. (1253 -1278)
Syn krále Václava I. a Kunhuty z císařského rodu Štaufů a markrabě moravský se 1251 
stal vévodou rakouským, 1253 českým králem, 1261 vévodou štýrským, 1269 vévodou 
korutanským a kraňským, ovládal i tzv. Slovanskou marku na území dnešního Slovinska, 
byl suverénem oblasti Friaul v severovýchodní Itálii a pánem Chebska. V letech 1254-55 
a 1267-68 podnikl křížové výpravy proti baltským Prusům. Přemysl Otakar II., král železný 
a zlatý, se opíral o ekonomickou a vojenskou moc více než 50 nově založených měst v 
Čechách, na Moravě, ve Slezsku, ve Štýrsku, v Dolních Rakousích a  Prusku. Jedním z nově 
založených měst - mezi léty 1260 a 1265 - bylo i Vysoké Mýto. Přemysl Otakar II. zahynul 
v boji o císařskou korunu v bitvě na Moravském poli (Marchfeld v Rakousku) poblíž obce 
Dürnkrut (Suché Kruty) 26. srpna 1278. 
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Litomyšl
11. 6. - 5. 7.

52. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO 
OPERNÍHO FESTIVALU 
SMETANOVA LITOMYŠL
www.smetanovalitomysl.cz
 
17. - 20. 6., Smetanovo náměstí

SALAŠ U FRANKA LEVOČA 
TENTOKRÁT NA SMETANOVĚ 
NÁMĚSTÍ
Přijďte ochutnat slovenská jídla a nápoje.
 
3. 7. od 11.00 - 23.00

KDYBYKULICH ANEB LETNÍ 
VÁNICI INSPIRACE PŘINÁŠÍ 
UNESCO
Mobilní artistní show, která bude plná 
kultury a tvořivosti bez hranic.
www.unesco-czech.cz
 
Svitavy
15. 5. - 13. 6., Městské muzeum a galerie

30. NÁRODNÍ SOUTĚŽ
A VÝSTAVA AMATÉRSKÉ 
FOTOGRAFIE
 
7. 6. od 19.00, Fabrika

Divadlo Kalich: DRAHOUŠKOVÉ
Komedie o třech dějstvích s J. Paulovou
a P. Zedníčkem v hl. roli.
 
16. 6. od 19.00, Fabrika

DVOŘÁKŮV FESTIVAL
Komponované pásmo hudby a poetic-
kých textů o lásce, která stářím nekončí.
Věnováno památce Borise Rösnera. 
Umělecký přednes J. Šťastný, hraje 
Ensemble Martinů.
Více informací na  www.kultura-svitavy.cz.

Kam v Českomoravském pomezí Polička
5. 6. od 19.00 - 24.00,
Centrum B. Martinů

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY
Neobyčejná noční procházka Poličkou s 
řadou neobvyklých zastavení povede po 
stopách B. Martinů.
 
15. 6. od 19.00, Tylův dům

HUITING YANG
Sólový recitál tchajwanské klavíristky.
 
18. - 19. 6., pá od 17.00, so od 14.00, 
Městský park

COLOUR MEETING 2010
Mezinárodní festival hudby a filmu 
věnovaný setkávání různých kultur.
Vystoupí: Původní Bureš, DVA, Točkolotoč, 
Čankišou, Temporal Loop, Kill the Dandies, 
Bluemy.
 
Moravská Třebová
11. 6., Městské muzeum

MUZEJNÍ NOC  ZAMĚŘENÁ NA 
STAROVĚKÝ EGYPT
 NÁBOŽENSTVÍ A ESOTERIKU
19.00 - 24. 00 - volný vstup do expozic
20.00 - přednáška J. Kozáka, egyptologa, 
na téma: Sfinga a Poselství chrámů
 
19. 6. od 16.00, zámecké nádvoří

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Vystoupí M. Ztracený, K. Střihavka se sku-
pinou Leaders, atd.

26. 6. od 9.30, dvorana muzea

11. MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 
FOTOFESTIVAL
Slavnostní zahájení výstavy fotografií s 
mezinárodní účastí.
 
Více na www.moravskatrebova.cz
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Dvůr Králové n. L.
19. - 20. 6., obec Kuks

TRADIČNÍ POUŤ V KUKSU
 
26. - 27. 6., Městský okruh 

KRÁLOVÉDVORSKÝ OKRUH
O CENU FRANTIŠKA ŠŤASTNÉHO
 
Hradec Králové
17. - 19. 6., Královéhradecká nábřeží

DEN LABE
 
21. - 30. 6., Klicperovo divadlo, Divadlo 
Drak, Open-Air scény

DIVADLO EVROPSKÝCH
REGIONŮ A OPEN AIR
PROGRAM
 
Chrudim
19. - 21. 6., Resselovo náměstí

KOSÁCKÝ JARMARK A KOSÁCKÝ 
VÍKEND
 
26. 6., rozhledna Bára

FILMOVÁ NOC NA BÁŘE

Jaroměř
12. 6. ve 14.15, Masarykovy sady

SETKÁNÍ V TRÁVĚ
 
26. 6. v 9.30, sportovní areál   

FINÁLE MISTROVSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY V MAŽORETKOVÉM 
SPORTU

Polička
5. 6., 19.00 - 24.00, Městské muzeum 
a galerie Polička a Centrum Bohuslava 

Martinů

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
2010

Královská věnná města Mělník
4. - 6. 6.          

MĚLNICKÝ VRKOČ

19. 6., náměstí Míru  

MĚLNICKÁ JIZERSKÁ 
PADESÁTKA
 
Nový Bydžov
25. - 26. 6.

OSLAVY MĚSTA
A 132. MERENDA
 
26. 6.

NOVOBYDŽOVSKÝ ČTVEREC 
 
Trutnov
4. - 6. 6., Krakonošovo náměstí, městský 
park

NÁRODNÍ SOUTĚŽ 
MYSLIVECKÝCH TRUBAČŮ 
TRUTNOV 2010
 
26. 6., Krakonošovo náměstí a pam. gen. 
Gablenze

DEN BITVY U TRUTNOVA

SALON A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
ZUŠ KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH 
MĚST 
Mělník 18. 5. - 26. 6. 

Na 11. salonu královských věnných měst, 
který se letos koná v Mělníku, reprezen-
tuje Vysoké Mýto Lucie Šedová, vyso-
komýtská fotografka a mj. i stálá spolu-
pracovnice Vysokomýtského zpravodaje. 
Vystavuje tu 5 černobílých fotografií ze 
svého cyklu Mlha přede mnou. V dopro-
vodné akci salonu, kterou byla soutěž 
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ZUŠ královských věnných měst, výborně 
obstál desetiletý žák vysokomýtské ZUŠ 
Radek Mňuk, který se svým dílem Maják 
zvítězil v první kategorii této soutěže.

Městské lesy

V každém přírodním společenstvu, tedy i v lesích, dochází čas od času k situacím, které 
nazýváme kalamitami. Větrné smrště, požáry, přívaly sněhu, povodně, kalamitní výskyt 
určitého hmyzího druhu nebo houbové onemocnění způsobí zničení lesa pěstovaného 
člověkem i lesů přírodních - pralesů. Pravdou je, že lesy člověkem založené a pěstované 
jsou na tyto situace citlivější, a proto škody bývají větší a po stránce ekonomické mnohem 
významnější. To jsou přírodní procesy, jejichž vznik člověk neovlivní. K dalšímu poškození 
lesů dochází dlouhodobě vlivem činnosti člověka. Nejedná se pouze o průmyslem 
vypouštěné škodliviny do ovzduší, ale také například o rekreační využívání lesních porostů, 
myslivecké hospodaření nebo spíše nehospodaření se zvěří a další negativní lidskou 
činnost.  Značné poškození lesa může způsobit i jeho vlastník špatným hospodařením.
 
Co ohrožuje městské lesy
O kalamitách v městských lesích v minulosti 
nemáme žádné konkrétní zprávy, ale zcela 
určitě k nim docházelo. V dnešním příspěvku 
seznámíme čtenáře s významnými kalamit-
ními událostmi a škodlivými činiteli v jejich 
novodobé historii. 
Po roce 1992 postihl několikrát městský les 
ničivý vítr. Po vichřici v únoru 1994 bylo 
zpracováno 2 000 m3, dne 11. dubna 1997 
/ 1 800 m3, 1. listopadu 1998 / 1 200 m3, 
27. října 2002 / 1 200 m3, 19. listopadu 2004 
/500 m3, 1. března 2008 / 3 480 m3 a  25. 
června 2008 / 9 430 m3.

Lucie Šedová: Mlha přede monu Radek Mňuk: Maják
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Sníh nepůsobil v městském lese žádné 
významné škody. To platilo až do 8. ledna 
letošního roku, kdy nás zasáhlo mohut-
né sněžení. Jeho výsledkem je rozsáhlý 
sněhový polom, jehož zpracování nyní 
dokončujeme. Jeho zvláštností je, že je 
poškozena pouze borovice lesní. Bude 
zpracováno přes 3 000 m3 polomového 
dřeva.
Významné poškození lesa způsobují 
také houbové choroby. Patří sem různé 
sypavky, rzi, padlí, tracheomykózy, 
kořenové hniloby, ale i houby, jejichž 

plodnice sbíráme, třeba václavka. U nich se nejedná o jednorázové rozsáhlé kalamity, ale 
o dlouhodobé působení na jednotlivé dřeviny i celé porosty. Každá dřevina má své vážné 
houbové choroby, nelze je zde všechny vyjmenovat. Jsou to choroby velmi nebezpečné, 
například tracheomykozní onemocnění jilmů způsobilo jejich vymizení  z naší krajiny. Proti 
většině houbových chorob se toho mnoho dělat nedá, proti některým, jako je padlí dubové 
anebo sypavka borová, v mladých porostech zasahujeme. Každoročně se v městském lese 
vytěží několik set m3 souší napadených houbami.
Hmyz je dalším elementem, který na les významně působí. Některé druhy hmyzu se dokáží 
za určitých podmínek tak přemnožit, že mohou způsobit i odumření jednotlivých stromů 
i celých porostů. Nejedná se jen o známého kůrovce, je celá řada druhů, které se dokáže 
kalamitně přemnožit.
Ve dvacátých letech minulého století způsobila velké škody na jehličnatých porostech 
bekyně mniška. Ta požírá jehličí. Podobně dnes smrk v městském lese ohrožuje pilatka 
smrková, na listech dubu si pochutnává obaleč dubový. V letech 1995-1999 způsoboval v 
městských lesích významné škody. Největší holožír byl v roce 1997, kdy plocha porostů s 
holožírem na dubech dosáhla plochy 190 ha. Pak se rozsah poškození snižoval a od roku 
2001 jsou škody zanedbatelné.
Z podkorního hmyzu je v městském lese největším nebezpečím lýkožrout smrkový. Tento 
brouk je přirozenou součástí smrkového lesa. Správným hospodařením ho lesník udržuje 
ve stavu, kdy nezpůsobuje žádné škody. Po rozsáhlejších větrných kalamitách, kdy se ne-
stihne včas z lesa polomové dřevo zpracovat, může dojít k jeho přemnožení a pak napadá 
i zdravé stromy. K podobné situaci dojde, když v hospodářském lese přestane jeho vlastník 
dodržovat zásady proti jeho přemnožení.  
Podobně jako u houbových chorob, tak i v říši hmyzu má každá dřevina své hmyzí škůdce. 
Většina z nich nezpůsobuje žádné významné škody, a proto se proti nim nijak nezasahuje. 
Proti kalamitním škůdcům je však třeba zasahovat rychle a účinně, protože škody v případě 
přemnožení jsou značné. Důležitá jsou především preventivní opatření. Aby se zabránilo 
přemnožení kůrovců, je třeba z lesa včas odstranit všechno dřevo, které je vhodné k jeho 
namnožení. To jsou hlavně zlomy a vývraty po větru a sněhu, ale třeba také dřevo z úmysl-
ných těžeb. Vývoj kůrovce trvá několik týdnů, za rok se líhne několik generací, a tak když 
vlastník v březnu pokácí dřevo, ale odveze ho z porostu až v létě, tak si vlastně namnožil 
kůrovce. Ten jemu, ale také třeba sousedovi může způsobit velký problém.
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V městském lese kromě běžných opatření v boji s hmyzími škůdci využíváme také bio-
logickou ochranu. V letech 1992-1995 bylo v městských porostech vyvěšeno na 2 000 
budek pro zpěvné ptactvo. V letošním roce jsme zahájili obnovu budek, neboť staré již 
dosluhují. 
Zvěř je dalším faktorem, který ovlivňuje růst lesa. Zvěř škodí v našich lesích především 
okusováním výhonů. To zapříčiňuje snížení ročního přírůstku a vytváření pokroucených 
a poškozených kmenů. Na rozdíl od předchozích škodlivých činitelů se lze před škodami 
zvěří účinně chránit. Pokud nedokážeme udržet počty srnců, zajíců a daňků v městském 
lese na přijatelné úrovni, je nutno mladé stromky účinně chránit. To se provádí jednak 
budováním dočasného oplocení kolem vysázených částí lesa, nebo nátěry jednotlivých 
stromků speciálními látkami - repelenty, které zvěř od okusu odpuzují. 

Bohumír Machata, ředitel
a Ing.  Vladidimír Černý, 

 Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
VYSOKÉ MÝTO 

Z PROSEČE  DO  SKUTČE  PŘES  
SLAVONICE
Před třemi lety přišel předseda KČT 
Vysoké  Mýto  Antonín Andrle  s nápadem  
přejít postupně v šesti  třídenních etapách  
Českomoravskou vysočinu.  Členové KČT 
návrh přijali a  v pátek  20. 4. 2007  se sešlo 
prvních 23 účastníků na startu v Proseči.  
Připraveno bylo i doprovodné auto.
Vyšlo se po moravské straně na jih.  První 
etapa  vedla přes Borovnici a Zubří do 

Křižanova.  Denní  plánovaná dávka 20 km 
byla v této etapě překročena až na 32 km.             
V říjnu téhož roku navázala v Křižanově 
další etapa směřující do Třebíče. Vedla 
přes zříceninu hradu Templštejn, dále 
podél  řeky Oslavy a Národním parkem 
Třebíčsko, krásnou krajinou s lesíky, 
remízky a  bludnými kameny. Končila 
prohlídkou synagogy a židovské čtvrti
v Třebíči.
V dubnu 2008 došla parta 26 turistů
z Třebíče přes Želetavu a Jemnici do
malebného městečka Slavonice a odsko-
čila si  i do  rakouského  Waldkirschenu.
Další etapa v dubnu 2009 směřovala  zpát-
ky do Čech  -  na sever. Vedla nás podél 
Moravské Dyje a byla spojena s prohlíd-
kou  Dačic, Telče a končila v Třešti.
Další úsek  našeho putování  Třešť - Čeřínek 
- Štoky - Havlíčkův Brod se  uskutečnil 
v říjnu 2009  za dosti deštivého počasí, 
ale jak už to u turistů bývá, všichni byli 
spokojeni.
Závěrečná část celého přechodu vedla 
z Havlíčkova Brodu přes Chotěboř, 
Svobodné Hamry do Skutče a uskutečnila 

Sport
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se  16. - 18. dubna 2010. V konečném 
cíli, ve Skutči čekalo turisty společné 
občerstvení a každý dostal pamětní list a 
mapku celého přechodu.
Bylo to nádherné putování! Cesty vedly 
po turistických značkách, ale také po ces-
tách neznačených, přes lesy, pole, kolem 
potoků, řek a rybníků, přes kopečky, 
vesničky, města.  Každý účastník našlapal 
395 km. Všichni  si z této akce odnášejí 
nádherné vzpomínky a prožitky z krásné 
přírody Českomoravské Vysočiny.

Jiřina Grundmannová

ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA NEJZBACHU 
 BRONZOVÉ MEDAILE PRO 
VYSOKÉ MÝTO
Futsalistům 1. FC Nejzbachu Vysoké 
Mýto se prvoligový ročník 2009-2010 
mimořádně vydařil. Umístění na 4. místě 
po základní části soutěže znamenalo 
nasazení do čtvrtfinálových bojů play-
off s výhodou prvních dvou zápasů v 
domácí hale. Soupeřem Nejzbachu bylo 
Benago Zruč n. Sázavou. Na tento tým 
nemají vysokomýtští futsalisté dobré 
vzpomínky, neboť právě Benago v 
minulé sezóně vyřadilo Nejzbach již ve 
čtvrtfinále. Letošní herní projev, nasa-
zení a  vůle hráčů Nejzbachu po vítězství 
byly ale mnohem lepší, než v minulých 
letech. Po dvou vyhraných zápasech ve 
vysokomýtské hale se čtvrtfinálová série 
přemístila do Zruče n. Sázavou. Tam 
Nejzbach ve třetím zápasu prohrál. Čtvrtý 
zápas se odehrál ve velmi netradičním 
termínu. Odměnou pro hráče Nejzbachu 
a věrné fanoušky, kteří místo velikonoční 
koledy cestovali do Zruče, bylo vítězství 
a ukončení čtvrtfinálové série. Nejzbach 
vyřadil Benago 3:1 na zápasy.

Semifinálovou sérii odehrál Nejzbach s 
profesionálním týmem Balticflora Teplice, 
ve kterém hrají Brazilci, Rusové, Ital, Bělorus 
a Němec. Jediným Čechem je kapitán 
české reprezentace. Všechna semifinálová 
utkání, díky výborné taktice Nejzbachu, 
byla vyrovnaná a napínavá. O výsledku 
rozhodovaly pouze ojedinělé chyby. 
Nejzbach byl velmi blízko úspěchu zejmé-
na ve druhém zápasu, kde vysokomýtští 
vedli po poločasu 0:1. Bohužel se však ani 
jeden zápas nepodařilo vyhrát, Teplice 
postoupily 3:0 na zápasy. Do finále pos-
toupily týmy Era Pack Chrudim a 
Balticflora Teplice. Mistr ligy bude znám 
až ve druhé polovině května. Umístění 
Nejzbachu je však již jisté. Po pěti letech je 
na stupních vítězů a z bronzových medailí 
mají všichni hráči a fanoušci obrovskou 
radost. V dnešní době jsou již některé 
týmy v první lize plně, či částečně profe-
sionální a o úspěchu rozhodují zejména 
finanční možnosti. O to více je 3. místo 
vysokomýtského futsalu cennější, neboť z 
amatérských týmů se umístil nejlépe.

1. FC NEJZBACH Vysoké Mýto 
DĚKUJE
všem hráčům, sponzorům, divákům 
a bubeníkům, kteří ve velmi úspěšné 
sezóně 2009-2010 podporovali naše týmy 
při zápasech první futsalové ligy, divize 
a prvoligových mládežnických soutěžích. 
Věříme, že v následující sezóně zachováte 
svou přízeň tomuto krásnému sportu.

Vedení klubu
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VÝSLEDKY NEJZBACHU
V PLAYOFF
Čtvrtfinále
Nejzbach - Benago         5:2, 5:1, 2:6, 6:3

Semifinále
Balticflora - Nejzbach     4:0, 3:1, 6:2
 
Hráči a realizační tým Nejzbachu v 
sezóně 2009-2010:
Gerčák Libor, Horyna Václav, Morong 
Tomáš, Šimon David, Brychta Martin, 
Formánek Pavel, Gerčák Jakub, Chadima 
Marek, Jelínek Ondřej, Lištván Jan, 
Michalec Roman, Műnzberger Petr, 
Novotný Pavel, Štancl Petr, Unger Jaroslav, 
Vágner Jakub, Vácha Tomáš, Zachař Miloš
Trenéři: Páral Roman, Michalec Jiří
Vedoucí týmu: Smrček Vladimír
Sekretářka: Kohoutová Soňa
Kustod: Gajdošík Štefan
Masér: Štolba Jaromír
Hlasatel: Nádvorník Libor
President týmu: Popelka Ladislav

RC Team Vysoké Mýto

Sobota 19. 6., 10.30 - 15.30, letiště na 
Dvořisku

4. SETKÁNÍ MODELÁŘŮ NA 
DVOŘISKU NA LETIŠTI CHOCEŇ 
 DVOŘISKO
K vidění budou zejména dálkově řízené 
(RC) modely letadel. Letové ukázky pro 
veřejnost. Více na www.rcteam.cz.

Středa 2. 6., Jungmannovy sady

DĚTSKÉ CYKLISTICKÉ ZÁVODY
Kategorie:  od předškolních do 16 let.
Prezentace: od 17 hod u altánku, start 
nejmladších v 17.30.
Pořadatel: SK Donocykl,
www.sk.donocykl.cz.

 Sobota 19. 3.

PRADĚD 180 MIL
Odjezd: 5.30 hod, nám. Vysoké Mýto.
Cykloturistická dálková jízda, 19. ročník.
Délka: 290 km a převýšení: 4 420 m.
Kontakt: Milan Lehký, 602 280 682,
www.praded.lphard.cz.
     

CYKLOBENDL CLUB 98

PRVNÍ ZÁVODY
Úvodním závodem pro naše starší kluky 
byla 9. května Velká cena České Třebové 
v cyklomaratonu o pohár starosty města. 
Po organizační stránce pěkně připravený 
závod s atraktivním dojezdem ze sjez-
dovky Peklák.
Velmi pěkně zajel Jirka Bříza, který 
v mužské kategorii obsadil 7. místo, 
celkově 10. ze 108 startujících mužů. V 
juniorech nás nezklamali Michal Gregar 
a Honza Solnička 4. a 5. místem. Celkově 
pak skončili na 16., respektive 17. místě. 
Pochvalu si zaslouží i David Šalý s Jirkou 
Janouškem, kteří i přes technické prob-
lémy dojeli v první polovině startovního 
pole.
Také mladší kluci otevírali sezónu v 
neděli 9. května.  Dětský AUTHOR ŠELA 
MARATHON v Přerově se nesl po sobot-
ním a nedělním dopoledním dešti v 
duchu blátivého pekla. Na start se ve 14 
kategoriích postavilo celkem 354 jezdců.
V kategorii A (ročník 1995-1997) o 15 
vteřin uteklo Kryštofu Svatošovi 3. místo, 
a tak skončil 4., Dominik Starý obsadil 
8. místo a Radim Matějka 14. místo z 25 
startujících.
V kategorii C (ročník 2000-2001) se nejvíce 
dařilo Mílovi Krýdovi, který nás potěšil 6. 
místem. Daniel Dolejší dojel 21.,  což je 
také hezký výsledek, protože v této kat-
egorii startovalo 54 závodníků. Bohužel 
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smůla se nevyhnula Adamu Dolejšímu, 
kterému se uvolnil z kliky pedál a rázem 
bylo z  průběžného 10. místa po závodě.
Celkově lze říci, že se úvod sezóny mladším 
a starším klukům povedl. Nezbývá než si 
přát, aby v dobře našlápnutých výsledcích 
pokračovali i v dalších závodech.

Hasičský záchranný sbor Pardubického 
kraje, Požární stanice Vysoké Mýto a 
SDH Vysoké Mýto
vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 25. června od 8 - 17 hodin.

Hasičská zbrojnice HZS Vysoké Mýto.

Jednota Orel a BKVM
Vysoké Mýto vás zvou na

KNÍŘOVSKÝ BĚH
19. 6. - Knířov
Přihlášky na místě 8.00 - 9.30.
Start první kategorie v 9.30 a pak další dle 
rozpisu.
Závod je součástí Iscarex poháru 2010, 
Orlické běžecké ligy mládeže a Orelské 
běžecké ligy.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 
Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí nad Orlicí
5. - 6. 6. MUDr. Ladislav Židek  Choceň, Kollárova 605  465 471 324
12. - 13. 6. MUDr. Milena Židková  Choceň, Kollárova 605  465 471 223
19. - 20. 6.  MUDr. Valent Dostál  Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
26. - 27. 6.  MUDr. Květoslava Fialová  Česká Třebová, železniční poliklinika  723 036 370

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Občané Vysokého Mýta mohou využít pohotovostní služby lékáren LSPP Litomyšl,
v sobotu a v neděli od 8.00 do 13.00.

So 5. 6. lékárna U Anděla strážce  461 615 457 
Ne 6. 6. Ústavní lékárna   461 655 530
So 12. 6. lékárna Na Špitálku  461 615 034 
Ne 13. 6. Ústavní lékárna   461 655 530 
So 19. 6. lékárna U nemocnice   461 615 617
Ne 20. 6. Ústavní lékárna   461 655 530
So 26. 6. lékárna U Slunce  461 612 678 
Ne 27. 6. Ústavní lékárna   461 655 530 

Rozpis pohotovostních lékáren
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VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE - ambulance/poradny

CHIRURGICKÁ AMBULANCE  MUDr. Jiří Martinec, MUDr. Miroslav Krejcar

GASTROENTEROLOGICKÁ AMBULANCE
 MUDr. Ivana Rudolfová, MUDr. Pavel Klouda

TRAUMATOLOGICKÁ PORADNA  MUDr. Jan Doskočil

FLEBOLOGICKÁ PORADNA  MUDr. Miroslav Krejcar, MUDr. Jan Doskočil

INTERNÍ AMBULANCE
 prim. MUDr. Zora Pekařová, MUDr. Pavol Šalamon, MUDr. Ivana Rudolfová

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek

8.00 - 14.30
8.00 - 14.30
8.00 - 14.30
8.00 - 14.30
8.00 - 14.30

Mimo tuto ordinační dobu funguje nepřetržitá pohotovostní chirurgická služba pro 
akutní stavy a úrazy.

Úterý

Středa - Pátek

Čtvrtek

7.30 - 8.30

8.00 - 11.30

8.00 - 11.30

výkony na objednání (465 467 287, 465 467 245)
MUDr. Rudolfová
výkony na objednání - MUDr. Klouda,
chir. amb. 465 467 245 (287)
poradna MUDr. Klouda - na objednání 465 467 245

Úterý 15.00 - 17.00

Pondělí
Úterý
Čtvrtek

13.00 - 14.00
15.00 - 17.00
10.00 - 12.00

MUDr. Miroslav Krejcar
MUDr. Jan Doskočil
MUDr. Miroslav Krejcar

Pondělí
Úterý 
Středa
Čtvrtek
Pátek

  8.30 - 15.00
  8.00 - 15.00
11.30 - 12.30
  8.30 - 15.00
10.00 - 15.00

prim. MUDr. Zora Pekařová
MUDr. Ivana Rudolfová
MUDr. Pavol Šalamon
prim. MUDr. Zora Pekařová
prim. MUDr. Zora Pekařová

Mimo tuto ordinační dobu funguje nepřetržitá pohotovostní interní služba pro akutní stavy.
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ECHOKARDIOGRAFIE  MUDr. Martin Tuna

DIETOLOGICKÁ PORADNA  MUDr. Pavol Šalamon

GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE
 MUDr. Rudolf Valdhans, MUDr. Ivana Šalamonová

AMBULANCE LÉČBY BOLESTI  MUDr. Stanislava Novotná

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE  komplementy

OKBH, ved. odd. Mgr. Iva Cejpová

RTG/UZ - ved. lékař MUDr. Hana Tobková

Pátek dle objednání - 465 467 203

Úterý 
Středa
Pátek

  8.00 - 11.30
  8.00 - 11.30
  8.00 - 11.30

 

12.00 - 14.30
12.00 - 16.00
12.00 - 13.00

dle tel. domluvy - 465 467 276

Pondělí
Úterý 
Středa
Čtvrtek
Pátek

  7.00 - 12.00 - MUDr. R. Valdhans/14.00 - 15.00 - MUDr. R. Valdhans
  7.30 - 13.00 - MUDr. I. Šalamonová/13.30 - 15.00 - MUDr. R. Valdhans
  7.00 - 12.00 - MUDr. R. Valdhans/13.00 - 15.00 - MUDr. R. Valdhans
  7.30 - 13.00 - MUDr. I. Šalamonová
  7.30 - 13.00 - MUDr. I. Šalamonová/12.00 - 15.00 - MUDr. R. Valdhans

Úterý 
Čtvrtek

  7.00 - 11.00 - MUDr. R. Valdhans - ambul. Sloupnice
  7.00 - 15.00 - MUDr. R. Valdhans - ambul. Choceň  

Příjem materiálu Po - Pá
So, Ne, svátky

6.00 - 18.00
6.00 - 11.00

UZ - na objednání
RTG - bez objednání

Po - Pá
Po - Pá

7.00 - 16.00
7.00 - 16.00

Více informací a podrobností  na www.vmnemocnice.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201056



Bazén

11.30    •    21.00

11.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

10.00    •    21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    17.00

ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.30    •    21.00

13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

10.00    •    21.00

10.00    •    21.00

ZAVŘENO

ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.30    •    21.00

18.00    •    21.00

10.00    •    21.00

10.00    •    21.00

ZAVŘENO

ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.30    •    21.00

10.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

10.00    •    21.00

10.00    •    21.00

ZAVŘENO

ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00    •    21.00

Provoz bazénu na léto ukončen!
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So

Ne
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Inzerce

Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí 
přijme do pracovního poměru

lékaře/ku
fyzioterapeuty

Nabízíme velmi dobré platové podmínky,
podporujeme další vzdělávání,

 možnost ubytování. Vhodné i pro absolventy. 
Nástup možný ihned.

Kontakt:  tel. 465 544 206 
e-mail: kutnarova@rehabilitacniustav.cz

www.rehabilitacniustav.cz
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VÝSTAVY STANŮA SPACÍCH PYTLŮ

VÝSTAV Y STANŮ
VÝSTAV Y STANŮA SPACÍCH PYTLŮ
A SPACÍCH PYTLŮ

sobota 26. 6. 2010 | sobota 10. 7. 2010
v Chocni v parčíku u pošty

vždy 9 - 12 hodin

OČEKÁVEJTE AKČNÍ CENYOČEKÁVEJTE AKČNÍ CENY

V případě nepříznivého počasí se akce koná na Zimním stadionu v Chocni!cni!V případě nepříznivého počasí se akce koná na Zimním stadionu v Choc
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 6. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží stativ TAMRON (sponzor Martin Šafář, Atelier Wedrich, Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 6. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 5:
... jenom magistrát a senát.

Výherce: J. Vondráček, Vysoké MýtoVÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 5: 
J. Shánělová, Vysoké Mýto

Atlet doběhne do cíle k rozhodčímu: Podle mých hodinek jsem právě uběhl 
světový rekord, kam s tím ....
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Kalendář akcí

3.6. 19.00 I love you Phillip Morris kino Šemberovo divadlo
4.6. 18.00 Svoboda v kapitalismu p�ednáška ZUŠ
5.6. 13.00 Druhej nát�r koncert DDM Mikádo
6.6. 13.00 Slavnostní odpoledne slavnost C�H

14.00 Pohádková diskotéka disco M-klub (zahrádka)
15.00 Rebelcanto koncert C�H

7.6. 19.30 Tartuffe game divadlo Šemberovo divadlo
8.6. 18.00 Záv�re�ný koncert žák� koncert ZUŠ
9.6. 18.00 Spirituální ko�eny ekologie p�ednáška �ajovna �ajka

19:00 Škola života kino Šemberovo divadlo
10.6. Maratón �tení M�stská knihovna

19.00 Oko nad Prahou kino Šemberovo divadlo
11.6. Galerie Podchod workshop 

16.00 Meditace s bohyní sv�tla meditace MŠ Pod Smrkem
12.6. SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO

Galerie M�sto workshop 
13.6. 13.30 Tane�ní odpoledne tanec M-klub (zahrádka)

18.00 Hudba jako nástroj sebepoznání a lé�ení relaxace �ajovna �ajka
14.6. 19.00 Exmanželka za odm�nu kino Šemberovo divadlo
15.6. 17.30 Alchymie osobnosti v praxi seminá� �ajovna �ajka

19.00 Robin Hood kino Šemberovo divadlo
19.00 Alergie p�ednáška D�m u Žižk�

17.6. 18.00 150 let p�veckého sboru Otakar koncert ZUŠ
18.6. 18.00 Židovská zkušenost svobody p�ednáška ZUŠ

19.00 N�mý Bobeš divadlo Šemberovo divadlo
20.00 Jazz chat koncert M-klub (zahrádka)

19.6. IX.30 Kní�ovský b�h b�h Kní�ov
19.00 Lou�ení se školním ro(c)kem koncert M-klub (zahrádka)

20.6. 17.00 Jak vycvi�it draka kino Šemberovo divadlo
22.6. 19.00 Souboj Titán� kino Šemberovo divadlo
23.6. Multikulturní odpoledne Nám.P�emysla Otakara II.

16.00 Diskotéka disco Emko
24.6. 19.00 Mamas a Papas kino Šemberovo divadlo
25.6. SLAVNOSTNÍ VYVRCHOLENÍ FESTIVALU SVOBODY
26.6. SLAVNOSTNÍ VYVRCHOLENÍ FESTIVALU SVOBODY
27.6. 15.00 Bohoslužba církve bratrské a koncert církev bratrská Nám.P�emysla Otakara II.
28.6. 19.00 Iron man II. kino Šemberovo divadlo
30.6. 14.00 Alenka v �íši div� kino Šemberovo divadlo

Výstavy

1.6. 30.6. Svoboda M�stská knihovna
1.6. 20.6. Pravoslav Sovák: Grafika M�stská galerie
1.6. 4.6. Výstava keramiky žák� VO ZUŠ
1.6. 4.6. Hlína ve v�ži DDM Mikádo
1.6. 30.6. Colour Session DDM Mikádo
7.6. 20.6. Královna Eliška Junková Regionální muzeum
7.6. 20.6. Automobilový design Sodomka a Škoda Regionální muzeum
25.6. 12.9. Karel Kryl vernisáž 16.00 M�stská galerie

9.30



Ohlédnutí

Na Festival svobody do Vysokého Mýta zavítal 4. května místopředseda Senátu Petr Pithart. 
Svoji návštěvu zahájil besedou se studenty VOŠ a Střední školy stavební. Zúčastnil se tradičního 
vzpomínkového setkání k uctění památky obětí 2. světové války a pronesl na něm krátký projev.
Poté se zapojil i do slavnostního zasazení Stromu svobody a od 17 hodin v sále ZUŠ besedoval
s občany o listopadových událostech roku 1989 a o svobodě.  

Foto: A. Felgr
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